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KOMPOZITORIUS VYTAUTAS KLOVA savo studijoje 
Vilniuje. New Yorke, V. Tysliavienės pastangomis , 
netrukus plokštelėse bus išleista jo antroji opera — 
’’VAIVA”. (Plačiau apie V. Klov^ 9 psl.)

S. Narkeliunaites nuotrauka
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Lietuviškoje Chicagoje
VIENYBIEČIAI SILVESTRAS IR MARIJA ZOLPIAI
Vieni seniausių veikėjų 

Bridgeporto liet, kolonijoje 
yra Silvestras ir Marija 
Zolpiai, kurie yra ir seni 
Vienybes skaitytojai. Jie 
prieš kelias savaites atnau
jino Vienybės prenumeratą 
net trejiems metams.

Silvestras Zolpis, nors jau 
yra 74 metų amžiaus, dar 
aktyviai dirba savo biznyje 
(turi lentpiūvę, daro langus, 
duris ir kt.) Jis jau 55 m. 
Amerikoje; prieš tai ilgesnį 
laika yra tšgyveneę Neb-

raskos valstybėje.
Jo žmona M arija, nors gi

musi Amerikoje, labai gerai 
kalba lietuviškai ir daug lie
tuviškoje veikloje yra pasi
darbavusi. Ji daug dirbo Lie
tuvių Moterų Piliečių Lygoje 
(Zolplenės nuopelnu Bridge- 
porte viena gatvė pavadinta 
Lituanica vardu), Apšvietos 
organizacijoje ir kitur.

Apie šiuos veiklius ir nuo
širdžius lietuvius prie pro
gos plačiau parašysime.

Prisimintas Čiurlionis
Čiurlionio 90 m. gimimo 

sukakties minėjimą spalio 
mėn. 16 d. buvo surengusi 
Amerikos Liet. Dailininkų 
sąjunga. J Jaunimo Centrą 
šis Jvykis tepajėgė sutrauk
ti tik apie 50 žmonių, kurie 
išklausė ilgos (apie 2 vai. 
užtrukusios) dali. A. Rukš
lelės paskaitos.

Paskaitininkas savo min

tis pailiustravo Čiurlionio 
paveikslais, parodytais ek
rane.

Sis minėjimas buvo paį
vairintas Čiurlionio muzi
kos kūriniais, kuriuos per
davė Jaunas pianistas M. 
Motekaitis.

Visa programa buvo sko
ninga ir jdomi.

Lietuvaitės skautės prie lietuvių skyriaus tautybių parodoje Chicagos 
Navy pier patalpose. ,

E. bulaičio nuotrauka
----------------------- — - ; lt '.

Lietuviai tautybių parodoj©
Chicagos lietuviai vėl pa

sirodė tradicinėje tautybių 
parodoje, kuri įvyko spalio 
16-17 dienomis Navy Pier 
patalpose. Čia lietuviai buvo 
vieni iš 41-nos tautos, kuri 
parodoje prisistatė su kul
tūriniais eksponatais ir 
maisto gaminiais.

Parodoje buvo du skyriai: 
kultūrinė dalis (Ji, žinoma, 
neapsiėjo ir be politikos) ir 
valgių stalai. Vienoje dalyje 
tautybės stengėsi žiūrovui 
duoti dvasinio malptę, o ki
tame — fizini alkį numalšin
ti.

Lietuvių abu skyreliai buvo 
kuklūs, bet skoningi. Kitos 
tautybes stengėsi daugiau pa
traukti praeivio akį: buvo 
prislkvietę gražių merginų, 
muzikantų, savo skyrius ap
vertė gausybe eksponatų. 
Pas lietuvius to nesimatė: 

čia vyravo kultūringesnė at
mosfera.

Lietuviai buvo išstatę me
džio išdirbinių, tautinių juos
tų, gintaro ir pan. Ekspona
tus paskolino lietuviai pre
kybininkai (J. Karvelis, Ter
ra ir kt.) bei pavieniai as
menys.

Lietuvių pasirodymo šioje 
parodoje rengėjais buvo LB 
Marquette apylinkės valdyba. 
Valdybai talkininkavo Mari
ja Kriaučiūnienė — Liet. 
Moterų. Klubų. Federacijos 
Chicagos skyriaus pirminin
kė. Zuzana Juškevičienė — 
to skyriaus vicepirmininkė 
parūpino lietuvių skyriaus 
prižiūrėtojas — skautes ir 
tvarkė maisto skyrių.

Taip pat buvo keli lietuvių 
meniniai pasirodymai, kurių 
metų buvo pašokta taut, šo
klų.

Inž. Mikalojus Ivanauskas įteikia Nixono portretų buvusiam Amerikos vice
prezidentui spalio 16 d. Chicagoje. _H J E. bulaičio nuotrauka
1

įteikė Nixonui jo portretą
Inž. Mikalojus Ivanauskas, 

Cicero liet, kolonijos gyven
tojas, pagarsėjęs savo 
"liepsnos tapyba*’ (neseniai 
buvo surengta M. Ivanausko 
šios rūšies tapybos darbų 
paroda), įteikė buv. Ameri
kos viceprezidentui — Ri
chard M. Nixonui Jo portre
tą, kuomet šis viešėjo Chi
cagoje.

Nixonas j Chlcagą buvo 
atvykęs sąryšyje su buv. 
prez. Eisenhowerio 75 metų 
amžiaus sukakties minėjimu, 
kuriame Nixonas pasakė kal

bą. Po šio minėjimo vakarie
nes, Nixonas Chicagoje dar 
užtruko kelias dienas ir su
tiko priimti pas save inž. 
Ivanauską su dovana. Apie 
nutapytą portretą Ivanauskas 
Nixonui buvo anksčiau laiške 
rašęs ir laukė progos, kada 
šis atvyks į Chlcagą.

Nors ir turėdamas maža 
laiko, Nixonas inž. Ivanaus
ką su palydovais priėmė 
spalio 16 d. Pick-Congress 
viešbutyje, kuriame jis buvo 
apsistojęs. Nixonas išreiškė 
susižavėjimą padovanotuoju

portretu ir pasiteiravo apie 
priemones, kuriomis portre
tas buvo padarytas. Inž. Iva
nauskas ta proga jam parodė 
iškarpas iš įvairios spaudos 
(jų tarpe ir Vienybes), kur 
buvo rašoma apie “liepsnos 
tapybą.” . ' -

Susitikimo su Nixonu laiku 
buvo trumpai prisiminti Ir 
Lietuvos reikalai, kuriuos

Tęsiama,'3 psl.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai

PRANAS KRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginia 6-9519 PRANAS KRUČAS

Pagerbtas dr. S. Biežis
DR. STEPONAS BIEŽIS 

pateko j 6 užsienyje gimusių 
pasižymėjusių chicagiečių 
tarpą, kurie buvo pagerbti 
spalio 19 d. Drake viešbu
tyje įvykusiame pobūvyje, 
sį pobūvi surengė Immi
grants Service Lyga. Ame
rikiečių spaudoje tilpo trum
pi dr. Biežio biografiniai 
duomenys ir jo nuotrauka. 
Buvo žymima. Jog dr. Biežis 
yra gimęs 1889 m. Lietuvo
je, o j Ameriką atvykęs 1910 
m. Dr. S. Biežis

Lietuviai Advokatai
... ........................11 1 1 W ■"     ”      * ■■ ■

S. Bredis. Jr.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
Tpl. AP 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41 -40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y..

Tel. NEwton 9-6620 385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. Y.
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KALIFORNIJOS LIETUVIAI
Los Angeles, Kalifornija. 

Valentinos Kojelienės Kon
certas, rengiamas Hutten- 
back Artistų Biuro, bus 
lapkr. 28 d., 8:30 vai. vak.

i garsiame Wilshire E be U 
Teatre. Bilietai gaunami: 
Box Office WE. 9-1128 arba 
So. Cal. Music Co. 637 So. 
Hill St. and All Mutaul Agen
cies.

♦ Spalio 22, 23 ir 24 dd. 
Hawthorne, Calif. įvyksta 
Visų Tautų Šventė, kurioje 
dalyvauja ir lietuviai. Šven
tė vyks Memorial Center: 
3901 El Secundo Blvd. Bus 
lietuviška parodėlė ir meni

Šlubuoja kultūrinė veikla
Hartford, Conn. — Per eilę 

metų Hartfordo lietuviai buvo pa
siekę aukstb lygio kultūrinėje 
veikloje, tuo labiau, kai jų gretas 
papildė naujosios liet, isfeivijos 
Amerikos krantą pasiekę nariai. 
Per pastarąjį, dvidešimtmetį Hart
fordo lietuviai gėrėjosi čia veiku
siu liet, choru, J. PetkaiČlo veda
mu koncertais ir vaidinimais. Bet 
dabar gyvenama nuosmukio ženk
le. Džiaugiamės nors tuo, kad 
lietuviškųjų dainos-muzikos pro
gramų valandėlė tebeveikia. Pro
gramai vadovauja ALB Hartfordo 
apylinkės pirm., Algimantas Dra
gūne virius. Visų kitų (liet, orga
nizacijų veikla labai pasyvi, tuo 
labiau mūsų klubo, o klubas narių 
skaičių dar nemažas, deja, klu- 
bieciai mažai tepasireiškia.

Prieš 5 metus klubo 50 metų 
gyvavimo sukakties minėjimas ne
buvo labai įspūdingas ir sėkmin^ 
gas, betgi žymiai sėkmingesnis 
negu šiemet spalio 9 d., kai mi
nėta 55 metų sukaktis. Publikos 
tebuvo nepilnas pusantro rimto, o 
klubo narių yra (per abu klubo 
skyrius) virs'300; bankiete dalyva
vo daugiau ne klubieciai. Kodėl 
mažai neklubiecių dalyvavo? Į 
siuos klausimus atsakymo nėra. 
Ką gi tai reiškia? Daug klubiecių 
ir kitų lietuvių teigia, kad bilietai 
buvo per brangūs — $7.50. Gal ir 
taip.

Bankiete nebuvo meninės pro
gramos, buvo neįdomu, nyku, o 
sūkiais ne visi domis, ypač senes
nieji lietuviai. Keletas stalų buvo 
tusti, kiti stalai neužpildyti.

Dažnai privačiuose pobūviuo
se, išgėrę po keletą stikliukų, po
būvio dalyviai skambiai dainuoja, 
vyrai ir moterys bei jaunuoliai pa
sireiškia savo gražiais ir pajęgiais 
balsais. Turėjome ir nuolatinę 
chorą, kuris mums ir neišgėręs 
dainavo, bet šįmet šie dainininkai- 
dainininkęs nusprendė likviduoti 

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savjninkas

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood) 
Telefonas EV 2-6440
SALE VESTUVĖMS 

ir kitokioms pramogoms.
Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS
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nė dalis. Lietuviai kviečia
mi dalyvauti.

♦ Spalio 31 d. rengiamasi 
pagerbti Kristų Karalių. Tai 
dienai yra numatyta tokia 
programa: 10:30 vai. iškil
mingos pamaldos bažnyčioje 
ir pritaikintas pamokslas. 
Visa parapija organizuotai, 
šeimomis, priima šv. Ko
munija, aukojant už talką vi
same pasaulyje ir Lietuvos 
prisikėlimą. Organizacijos 
kviečiamos dalyvauti su vė
liavomis pamaldose. Po pa
maldų apatinėje par. salėje 
pietūs-užkandžlai. 12:30 vaL

chorą, J. Petkaicio per eilę metų 
vadovauja tą ir gražiai pasireišku
sį. Teisinamasi, kad negali lan
kyti choro repeticijų arba tardami: 
"Mes jau gerokai pagyvenę, laikas 
poilsio." Esu matęs mišrius cho- 
rus, vyrų arba moterų chorus is 
vyresnio amžiaus žmonių negu 
mūsų choristai, ir tie, randa laiko 
repeticijoms, nejaučia, kad jie 
per daug pagyvenę, arba kad per
daug nuvargę — dainuoja, žavi 
dainos meno mėgėjus.

Taip pat nepateisinamas skun- 
dimasis: neturime jaunimo choro 
narių papildymui. Tai nelyginant 
pirštu į akį duria. Aišku, kokie 
tėvai, toks ir jų jaunimas; jaunuo
liams mažiau rūpi lietuvių meno 
kultūra negu jų tėvams. Gaila, 
labai gaila, kad Hartfordo lietu
viai, turėdami nemažą potencialą 
kultūrinei veiklai, nesugeba arba 
vengia būti aktyviais.

Senoji lietuvių išeivija kasdien 
mažėja. Mažai tepaliko senosios 
išeivijos lietuvių veikėjų, praei
tyje gražiai pasireiskusių organi
zaciniuose ir kultūriniuose dar
buose, o jų israuklėti sūnūs ir dūk
tos taip pat mažai te^ijungė į lie
tuvių draugijas, visuomeninę ir 
kultūrinę veiklą.

Pries mėnesį palaidojome a. a. 
Magdaleną Januškevičienę, buvu
sią aktyvią Amer. Lietuvių visuo
meniniame ir kultūriniame gyve
nime, išauklėjusią sūnų ir dvi 
dukreles, kurie lietuviškai kalba, 
rašo ir yra pasireiškė Hartfordo 
liet, gyvenime ir veikloje.

Januškevičienė (prieš arti dvi
dešimtmetį palaidotas jos vyras 
Juozas Januškevičius) buvo aktyvi 
lietuvių veikloje. Kartu su vyru 
gyvendama Worcesteryje, vėliau 
Manchesteryje ir per pastarus 40 
metų Hartforde, priklausė SLA, 

par. didžiojoje salėje iškil
mingas Kristaus Karaliaus 
minėjimas. Dalyvauja: pas
kaitą skaito inž. Jonas Puš- 
korius, šv. Kazimiero cho
ras, vedamas B. Budriūno, 
Razutlenės lituanistinės kla
sės mokiniai atliks eilėraš
čių montažą.

♦ ALEKSANDRAS YAKUTIS, 
Cecilijos Yakutlenės sūnus, 
paskirtas Riverside, Calif. 
Superior Court teisėju. Vie
tos spauda skelbia, kad jo 
mėnesinis atlyginimas bu
siąs 1,719 dol. Aleksandras 
yra tik 40 metų amžiaus Ir 
gabus teisininkas.

TMD ir kitoms organizacijoms, 
lietuvių klubui Hartforde.

Januškevičienės sūnus sukūrė 
lietuvišką seimą, bet jos dvi duk
relės sukūrė mišrias seimas, o vis
gi, M. Januškevičienės anūkėlės — 
Beverly ir Nancy — kalba lietu vir- 
kai. Beverly Johnson, 5 metų 
amz. žavėjo publiką savo dekla
macijomis močiutės — Januškevi
čienės išmokyta. Dabar ji gimna
zijoj mokytoja; jos tėvelis (Janur- 
kevicienės žentas) kalba lietuviš
kai, uošvė Johnsoną išmokė lietu
vių kalbos. Gražiai kalba ir kita 
Januškevičienės anūkėlė — Nancy 
O’Meara. Tai nuopelnas taurios 
lietuvės motinos ir močiutės?^'

Juozas ir Magdalena Januske- 
viciai gimė ir augo dr. V. Kudir
kos krašte. Juozas kasmet vykdavo 
į Lietuvą (nepriklausomybės me
tais) ir filmuodavo gražiąją Lietu
vos gamtą, lietuvius, ūkį ir nepri
klausomos Lietuvos žmonių gyve
nimą; jo filmuose amerikiečiai 
lietuviai matė nepriklausomą Lie
tuvą: miestus, žmones, karius. 
Januskeviciai buvo nežodiniai, bet 
realūs lietuviai patriotai, mylėjo 
savo senąją tėvynę Lietuvą.

Lai bus lengva jiems Amerikos 
žemelė. %

—VMK

NEPAM IRŠKITE 
ATNAUJINTI 

VIENYBES
PRENUMERATĄ

NacWoce. of Practout 
Amber Nugggft

S— our axdflng tdaction 
of Natklatat, ringą, 
bracdott, awrlngt, pint, 
tuff linkt, charmt and 
pandantt.

AMBER GUILD LTD 
80-19 31st Avenue 

JACKSON HEIGHTS, N. y.
Tel. HA &-MM

GENUINE^

GfM or THf AGfS

Buvęs Amerikos viceprezidentas Nixonas klausosi 
lietuvių grupės pareiškimų, šalia stovi Vienybės 
redaktorius Chicagoje Edvardas Šulaitis.

Nixonas...
Nixonas pasisakė pažįstąs. 
Jis tik buvo primiršęs, klek 
Lietuva turi gyventojų, todėl 
apie tai pasiteiravo pas lie
tuvių grupės narius. Jis taip 
pat paklausė, ar inž. Iva
nauskui Ir jo palydovams yra 
tekę dabar lankytis Lietuvo
je. J tai vienas iš lietuvių 
tarpo atsakęs, Jog laukiama 
tos dienos, kuomet Lietuva 
bus laisva ir ten nevaržomai 
bus galima važiuoti. Prieš 
atsisveikinant buvo išreikš
tos daugelio lietuvių simpa
tijos buvusiam vicepreziden
tui ir noras jį matyti pre
zidento poste.

Nixonas padėkojo už pa
veikslą ir už malonų dėmesį 
jam. Pas jį be inž. Ivanaus-

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS

John Orman Agency
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS JSTAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU 
Parduoda bilietus visomis susisiekimo 
priemonėmis j visas pasaulio vietas.

MONEY ORDERS.
87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9“v. r. iki 9 v.v.

Atkelta iš 2 psl.

ko taip pat lankėsi ir jo 
žmona, Paulius Leonas, Vyt. 
Račkauskas, Ed. bulaitis ir 
Chicago Tribune korespon
dentas. ,

Nixonui įteiktame portrete 
(didelio dydžio — 31x31 co
lių) buvo jrašas: “To The 
Great And Noble Statesman 
— Hon. Richard M. Xixon. 
Mikalojus Ivanauskas.”

Portreto . įteikimą atžy
mėjo didysis Chicagos dien
raštis — Chicago Tribune 
spalio 17 d. laidoje, įdeda
mas momentą — nuotrauką, 
vaizduojančią Jo perdavima 
buvusiam viceprezidentui.

(eš).
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Vienybė
The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886, is published weekly (in June, July and 
August * bi-weekly), by Valerie Tyaliava and Juozas N. Tysliara at 
192 Highland Bird., Brooklyn, N. Y. Telephone APplegate 7-7257. 
Editor. Salomėja Narkeliunaite; Managing Editor: Valerie Tysliava; 
Senior Editor Vytautas Sirvydas; English Editor Detnie Jonaitis; 
Associate Editor Edvardas Sulaitis. Entered as Second Class Matter 
October 23, 1907, at the Post Office in Brooklyn, bL Y. Subscription 
rate: <7.00 for one year. Three week’s notice is required to change a 
subscriber’s address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved and no part of this newspaper may be reproduced without the 
consent of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

Kanadon netikėtai atvyko 19-kos asmenų so
vietinių estų kultūrinė delegacija: mokslo, meno 
ir teatro atstovai, keli Žinomi komunistai ir, be 
abejo, gal keli nežinomi. Lankys 4 miestus su 
didelėmis estų kolonijomis. Estų veiksniai To
ronte sukurstė nelabai gausų pikietavimą. Mūsų 
spaudoje, aišku, nebus Žurnalistiniu stropumu 
delegacijos darbų nušvietimo, nors tai, be abejo, 
pirmas Maskvos (gal ir estų kamieno?) bandy
mas, kurį seks kiti, nes rusai suorganizavo išti
są ministeriją ryšiams su užsieniu. Gal atvyks 
lietuvių ir latvių delegacijų? Estų patirs prak
tiškų dalykų apie vėjų pūtimą. Tautiniu (ne poli
tiniu) požiūriu, naudingiausia botų, jei važiuotų 
mažiau komisarų, daugiau menininkų, nes užsie
nyje gyveną pabaltiečiai nori matyti ne politiką, 
bet savo tautiečių kultūrinius pasiekimus. Juk iŠ 
politikos sunku kultūrinio vaško Išspausti!

•
Jaunimu rūpinasi ne vien tėvai, bet visų tautų, 

net žydų ateiviai Amerikoje. Ukrainų dienraštis 
Svoboda paskelbė eilę straipsnių tema: Kur mūsų 
jaunimas? VLIKo pirm. Sidzikauskas, sveikin
damas jaunimo kongresą Toronte, priminė, kad 
tauta be jaunimo tai tauta be ateities. Aišku, už
sienyje gyvenąs jaunimas Šiuo atžvilgiu ne toks 
svarbus, kiek jaunimas Lietuvoje. Ten tas, ku
ris buvo 25 metų jaunas prieš 25 metus, Šiandien 
yra 50 metų amžiaus ’’senimas,” besiruošiąs už
leisti vietą tiems, kurie dabar sulaukė 25 metų ir 
jau žygiuoja "senyn.” Pagyręs mūsų jaunimą dėl 
ruošiamo massmitingo New Yorke "įtakuoti” 
Jungtines Tautas, Sidzikauskas, tačiau, jo nera
gino kur kas tautai svarbesniems Žygiams: nuo
latos vykti lankyti Lietuvą, jos teatrus, muziejus, 
knygynus, vietoves ir nuolatos kviesti Amerikon 
Lietuvos jaunimo būrelius pakvėpuoti mūsų oru 
ir parodyti pasiekimus bei užmegzti pažinčių.

Amerikiečių spauda, radijas ir televizija po
piežiaus Pauliaus lankymosi metu visados minėjo 
jo artimą palydovą — Vatikano sekretariato narį 
prelatą Paulių Marcinkų. Mūsų tėvų marijonų 
Draugas ir tėvų prančiškonų Darbininkas Šį aukš
tą vietą pasiekusį lietuvį dvasininką, tarytum, 
susitarę "ignoravo” —• nieko apie jį plačiau nera
šė ir nedėjo jo fotografijų. Kai dėl Draugo, tai 
suprantama: jis neturėjo vietos, nes tuo metu 
skelbė būk Vienybė ’’pritarianti" komunizmui! 
Tačiau tik iŠ Vienybės redaktorės S. Narkeliūnai- 
tės reportažo patyriau, kad prel. Marcinkus yra 
cicerietis, patrioto prelato AlbaviČiaus buvęs pa- 
rapietis. Gaila, kad prelatas AlbaviČius jau ne
beturi įtakos į naujuosius dvidešimto amžiaus 
Žurnalistus, kurie Draugą redaguoja! Net Nau
jienos patalpino apie prel. Marcinkų įdomų raši
nį, nors jų "parapijai” tasai prelatas ir nepri
klauso.

Darbininkas apgaili, kad VLIKo ir Bendruo
menės viršūnės atidėjo ilgoms distancijoms 
svarstymą ryšių su Lietuva. Sako: Atidėjimas 
vargiai prasmingas, nes delsimas kažin ar duos 
naujos medžiagos sprendimui. O be sprendimo 
4

Girnakalis

1$ KAIRĖS IR IS DEŠINĖS
LUX EX PATRIAE

Katalikų pamaldų reforma, x įdedant gim
tąją kalba, yra ne vien religine, bet ir tau
tine promema, ypač išeivijoje. Mūsų tėvy
nėje Irgi dirbama:

— ... painformavo Lietuvos vyskupijų 
jungtinės Liturginės Komisijos sekretorius, 
Švenčionių dekanas kunigas Vaclovas Aliu
lis. Pirmiausia numatyta išleisti mišiolėli, 
su lietuvišku Mišių tekstu sekmadieniams 
bei tradicinėms liturginėms šventėms. 
Šioje maldaknygėje, be minėtų Mišių tekstų, 
bus tradiciniai giedojimai (stacijos, r grau
dūs verksmai ir pan.). Mišparų bei laidoji
mo apeigos, pagrindinės Sakramentų apeigų 
Ištraukos. Išleidus šį mišiolėlį, bus galima 
prieiti prie pakeistų Mišių: lekcijos bei 
evangelijos bus skaitomos lietuviškai, atsi
griaus į žmones, lietuviškai bus atsakinė
jama M išias laikančiam kunigui, recituoja- 
mos antifonos. Be to, ruošiamas rltualas- 
apeigų rinkinys lietuviškai ir lotyniškai ku
nigams bei vargonininkams. Čia bus Sa
kramentų teikimo apeigų, pašventinimų, 
procesijų, laidotuvių giesmės bei maldos. 
Kai kuriuos dalykus žadama išversti į len
kų, baltarusių bei latvių kalbas, — mat, 
Lietuvoje yra ir tų tautybių katalikų. Kai 
Romoje bus galutinai parengtas naujas mi
šiolas, žadama išleisti jį ir Lietuvoje, o 
taip pat lekcijų ir evangelijų knygą. —

Liturginę Komisiją Lietuvoje sudarė 
vysk. Petras Maželis. Komisijai vadovauja 
Vilniaus vyskupijos valdytojas kan. Česlo
vas Krivaitis. Komisijoje yra visų šešių 
vyskupijų atstovai, bažnytinės muzikos spe
cialistas. Ritualą tikimasi užbaigti arti
miausiu metu, o mišiolėlį iki metų pabai
gos.

Tokia yra daugeliu atžvilgių labai nepa
togi informacija. Ji nepatogi visų pirma dėl 
to, kid nurašyta iš Tėvynės Balso (š. m. 
76 nr»), kuris skiriamas išeivijai, o Lietu
voje visiškai neplatinamas. Si informacija 
skiriama tik užsieniui, Lietuvos lietuviams 
skiriamuose laikraščiuose Jos neteko pa
stebėti. Mat — nepatogi.

51 informacija nepatogi tarybinei Lietu
vos valdžiai, nes ta valdžia palaiko mate
rializmą, o religiją laiko naikintina praei
ties atgyvena. Dabar Tėvynės Balsas Išdavė 
lyg vekselį, kad Lietuvos katalikams bus 
leidžiama kai kas spausdinti. Kai ką leido 
ir anksčiau, bet tų leidimų derlius yra pa
sibaisėtinai skurdus.

51 informacija negali būti maloni ir išei
vijos lietuvių dvasiškijai. Išeivijoje katali
kų liturgijos lietuvinimas irgi jau lyg pra
dėtas. Yra irgi komisijų, bet tų komisijų 
sudarinėjimas ir jų darbas sudaro įspūdį, 
kad lyg ko lūkuriuojama, lyg laukiama, lyg 

lošiamas laikas, lyg apsileidžiama. Tuo 
tarpu JAV daugelyje vietų su pamaldų kal
binėmis reformomis nueita Jau gana toli, 
vis vietoje lętynų kalbos atsiranda anglų 
kalba. Lietuviškose parapijose atsiranda 
vietos ir lietuvių kalbai. Bet laikas eina, o 
lietuviai nuo kadaise Lietuvoje išleistos ir 
Vokietijoje perspausdintos kun. Bartkaus 
maldaknygės nenusistumia lyg nuo kokios 
seklumos.

Ar dėl apsileidimo, ar sąmoningai sie
kiant, atrodo, Tėvynėje katalikiškos liturgi
jos lietuvinimo darbai gali būti nuveikti pir
miau, nei išeivijoje. Normaliose sąlygose 
taip ir turėtų būti: šviesa iš Tėvynės — lux 
ex Patriae — nušviečia išeivių takus.

Tai štai jums ir nepatogi kultūrinių ry
šių su Tėvyne versija.

Visuotiniam Bažnyčios susirinkime lietu
vių dalyvavimas gan įdomus, ypač viešai 
neskelbiamoji to dalyvavimo dalis. Vargšai 
tie atvykstamieji iš Lietuvos!

LENKAS RA5O “ISTORIJĄ.”
Turime Pavel Jasienlca knygą “Polska 

Jagielondw” (Warszawa, 1965, 440 psl.). 
Neišvengiamai rašo Ir apie lietuvius:

29 psl.: “Plemiona baityckie mieszkaty 
na zlemi uboglej, kt6ra wcale nie zawsze 
mpgia je wyžywič” (atseit — baltų giminės 
gyveno tokiam vargingam ubagiškam kraš
te, kad žemė ne visada galėjo žmones iš
maitinti). Būtų įdomu iš istoriko apie to
kius baltų nedatekllus patirti kokių nors 
konkrečių faktų ar anų laikų šaltinių liu
dijimų. Apie suvargusius baltus būtų tezė 
nemažam istoriniam veikalui, paremtam 
plačiais tyrinėjimais. Deja, Povilas Jasie- 
nica nepasirūpina savo tezę kuo nors pa
grįsti, net ir šaltinių nenurodo. Keistos is
toriko manieros!

30 psl. sako apie lenkus, kad jie išti
somis šeimomis būdavo lietuvių grobiami 
nelaisvėn ir įkurdinami prie Nemuno, Ne
ries ar Nevėžio, kad galėtų prisidėti prie 
krašto gerovės kūrimo — “Bran! do nlewo- 
li calymi rodzlnaml 1 osledlani poznlej na 
roll nad Niemen, Wlllą czy Nlewležą mogli 
oni przyczynlc się do względnego podnie- 
sienla dobrobytu kraju, a raczej do smnie- 
jszenia ustawlcznego niedostatku.” Ir vėl 
— istorikas nepatiekia jokių įrodymų, kad 
lenkai būdavo įkurdinami šeimomis ūkiuose 
prie tų trijų upių. Ar įkurdintieji buvo ly
giateisiai su vietiniais ūkininkais? O gal jie 
buvo kokie dvarų darbininkai? Kiek žinoma, 
apie lenkų belaisvių būklę Lietuvoje XIII- 
XIV amžiuje išlikusios žinios perdaug skur
džios, kad būtų galima aiškų jų gyvenimo

Tęsiama 5 psl.

lieka tuštuma, į kurią veržiasi kitos jėgos, su 
savais sprendimais. Kodėl nesiveržti, jei auto
ritetai tyli?" Darbininkas neprisimena, kad 
autoritetai nuo pat pradžių tylėjimu nepasižymėjo, 
bet pavargusiam miegas už viską brangiausias. 
Po to, kaip prieš ketverius metus Vienybės me
namas "trečias frontas" (tikrovėje — sąmonin
gesnė patriotinė visuomenė) klausimą iškėlė, jį 
paėmė svarstyti visa visuomenė, palikdama mie
galius miegoti. Autoritetai sprendimo nesulaikys, 
kaip daug ko nesulaikė. Autoritetai visur sėjo 
saldų medų, bet visur pridygo pipirų. Gaila, kad 
autoritetai velkasi drąsesnės patriotinės visuo
menės užpakalyje, bet prosenelių patarlė sako: 
Mažas Žmogus, bet arklį tai laiko didelį.

Overseas Press Club New 
Yorke, Kongresmano J. 
Lindsay spaudos konferen
cijoje dalyvavo 22 tautybių 
spaudos atstovai, kurie 
entuziastiškai parėmė jo 
kandidatūrą į New Yorko 
mėrus. Nuotraukoje (iŠ 
kairės) kandidatas į kon
trolierius - Milton Mollen, 
Vienybės leidėja V. Tys- 
liavienė ir Irish Echo re
daktorius James Calla
han.

Katrina Thomas nuotr.

VIENYBE, 1965 m. spalio 21 d.



STEBĖTOJO PASTABOS
Kompozitorius V. Jokūbėnas 

Aiduose Zinovirkai aptaria Chi- 
cagos Lietuviu Operos pastaty
mus. Verdi Requiem ir Markai- 
eio "Vilniaus Varpus." Siūlo 
Operai "kultūriniu mainu" gauti 
isr Lietuvos Karnavieiaus operą 
Gražiną ir ją pastatyti, 

n
Istorikas Jakrtas Aiduose ap

žvelgia ruso Pasrūtos Lietuvos 
valstybes atsiradimo istoriją, 
išleistą Maskvoje 1959 m. 
Sako, veikalas, tarytum yra 
"senosios Lietuvos istorijos enci
klopedija." Tai "pirmas giliai 
moksliškas, didelės erudicijos 
veikalas Lietuvos istoriografijo
je." Didžiausia yda esąs kiši
mas marksistinės teorijos apie 
visuomenes issivystymą ir val
stybės atsiradimą. Gaila, kad 
Jakštas neparyskina savos, lietu
viškos teorijos, kuri būtų prana
šesnė. Visgi reikia išaiškinti 
kokiu būdu senovės Lietuvoje at
sirado bajorai, kunigaikščiai, 
didieji kunigaikščiai ir jų val
stybė, paryšėjusi Mindaugo lai
kais.

•
Rašydamas apie bolševikų iš

vijimą iŠ Lietuvos 1919 m., K. 
Alizauskas Karyje pasakoja: 
"1919 metų pavasarį susirūpinta 
bolševikus išvyti didesnio masto 
operacijomis. Nuspręsta paimti 
Ukmergę. Vadas gen. S. Bu
kauskas fcakė Panevėžio bataljo- 
no vadui J. Variakojui susitarti 
su vokiečių, saksų savanorių 
pulku, kurio stabas buvo Bei
mtuose, bendrai veikti ir pulti 
bei paimti Ukmergę." Vokiečių 

■tuometinis vaidmuo mūsų istori
jose dar nėra visapusiai ir pilnai 
nusviestas.

Prezidentui Johnsonui pasi
rašant naująjį imigracijos įstaty
mą, Amerikos lietuvius tinka
mai atstovavo jų seniausio spau
dos organo Vienybės leidėja V. 
Tysliavienė, ir redaktorė S. 
Narkeliunaitė, kuri nutraukė ir 
istorinių fotografijų. EHis Islan
de yra dirbę Vienybės redakto
riai P. Mikolainis ir J. O. Sir
vydas ir geri vienybininkai Vin
cas Dauksys ir Vincas F. Jan
kauskas. Nuo 1820 m. Ameri
kon atvyko apie 43 milijonai 
įvairių tautų ateivių. Visi tapo 
"amerikiečiais." Tas pats liki
mas, atrodo, ištiks tiek senuo
sius, tiek naujuosius lietuvius 
Amerikoje.

Neseniai iš Lietuvos atvyku
si buvusi mokytoja St. Rūkienė 
pasakoja, kad dabartinė inteli
gentija Lietuvoje nemėgsta ko
munistinės santvarkos, bet neno
rėtų nei buvusios kapitalistinės. 
Ji trokšta, kad Lietuvoje būtų 
gera visiems gyventi, kad visa 
aplinka būtų- lietuviška, ir kad 
savame krašte lietuvis būtų pil
nas šeimininkas.

•
Senųjų Amerikos lietuvių is

torijos nežinojimas dažnai su
kliudo naujiesiems tinkamai bet 
kokį klausimą nušviesti, Detroi
to universitete psichologiją dės
tąs prof. J. Pikūnas anądien 
rašė: "Senoji lietuvių išeivija 
Amerikoje, kreipdama daugiau
sia dėmesio darbą gauti ar biz
nyje įsikurti bei turtėti, mažiau 
dėjo pastangų vaikus į mokslus 
išleisti, šiuo atžvilgiu naujųjų 

• nusistatymas kitoks, todėl jų 
jaunimo nuošimtis kolegijose ir 
universitetuose didesnis." Tai 

tik tiesa, nežinoma kiek "senų
jų" jaunimo yra aukštus mokslus 
išėjusio ir kur jis šiandien yra. 
Naujausias Liet. Enciklopedijos 
tomas, pavyzdžiui, net negali 
išvardinti Valparaiso universite
tą lankiusius lietuvius, nors šal
tinių tam yra. Vienu metu (ro
dos, 1940 m.) Chicagoje ėjęs 
gyvas mūsų jaunimo laikraštis 
Jaunimas sudarė iš Amerikos ko
legijas bei universitetus lankan
čių vien futbolininkų dvi ko
mandas I Kas Lanko Brockton, 
Mass., ar kitas mažesnes mūsų 
kolonijas, žino ištisas seimas, 
kur visas jaunimas yra aukštus 
mokslus išėjęs.

•
Nuo senų laikų veikusi lietu

vių parapinė mokykla Rochester, 
N. Y., vyskupo Sakymu uzda- 
toma, nes neturi 70 mokinių. 
Draugo kor. rašo: "Svarbiausia 
priežastis, tai ta, kad didelė 
dalis lietuvių pirkosi namus toli 
nuo bažnyčios ir savo valkų neį
rašo parapinėn mokyklon. Taip 
darė ypač po antrojo karo atvykę 
naujieji išeiviai, pasiskelbę di
deliais "patriotais." Net kai 
kurie Bendruomenės pareigūnai 
atsiėmė valkus iš parapinės mo
kyklos." Parapleelal galvoja, 
kad mokyklos uždarymas tai pir
mas vyskupo žingsnis uždaryti 
pačią parapiją. Ji įkurta 1916 
m. ir jos metinės pajamos vidu
tiniškai siekdavo po $30,000.

•

Manylands Books leidykla iš
leido anglų kalba A. Vaičiulai
čio apysakėlių rinkinį "Noon at 
a Country Inn" ir Ig. Šeiniaus 
"Rejuvenation of Siegfried Im- 
merselbe." Dabar galėsime iš

Taip atrodė New Yorko Pasaulinė Paroda spalio 16 d. 
Sekančiu dieną (spalio 17) Pasaulinė Paroda užsida
rė, dalyvaujant beveik pupei milijono žnjonių.

kritikų amerikiečių patirti (jei 
dėmesio atkreips), kokio aukš
čio literatūroje yra šie (ir kiti 
anglų kalba leidžiamieji) lietu
viai rašytojai. Vasario nr. 
Short Story žurnalas išspausdino

S. Narkėllūnaltės nuotrauka

Danguolės Sealey A. Tūlio apy
sakėlės Varlės laidotuvės verti - 
mą. Tai ir rado ką išversti. 
Toje novelėj Tulys išjuokia visą 
Nepriklausomos Lietuvos gyveni
mą.

Ils kairės iir iš dešinės ■■■'4 R Spalis "Tarp dangaus ir žemės”

vaizdą sudaryti. Be to, čia pacituoti 29 ir 
30 psl. sakiniai lyg ir prieStarauja vienas 
kitam: kai Jasienica nesako baltus buvus 
tinginiais, o tik pabrėžia jų žemės skurdu
mą, tai nesuprantama, kodėl baltai galėjo 
siekti savo krašto burnų skaičių didinti 
įkurdinamų belaisvių šeimomis. Bet toliau 
lenkas dar prideda, kad Gedimino duktė 
Aldona, ištekėdama už lenkų karaliaus Ka
zimiero Didžiojo, gavo pasogos 24.000 len
kų belaisvių. Ar gavo tuos įkurdintuosius 
ūkininkus ar kokią nelaisvų darbininkų gru
pę?

Čia aptariamais laikais šaltinių patiekia
mos statistikos dažnai yra labai nepatiki
mos. 24.000 belaisvių skaičius verčia abe
joti. Anais laikais Europoje žmonių gyven
ta taip retai, kad tūkstančių surinkimas 
buvo retas įvykis. Štai apie 1.000 metais 
po Kristaus dabartinėj sovietų teritorijoj 
būta žmonių apie 12 milijonų, likusioj Euro
pos daly — apie 40 milijonų, likusioj Azijos 
daly — apie 170 milijonų. 1500-slais me
tais sovietų teritorijoj gyvenę jau apie 16 
milijonų, likusioj Azijos daly — 250 mili
jonų, likusioj Europos daly — 64 milijonai. 
1963 m. SSSR turėjo 225 milijonus gyven
tojų, likusioji Europos dalis — 437 milijo
nus, o likusioji Azijos dalis — 1789 milijo- 
nbs (statistika iš Naselenije mira, Maskva 
1965). Iš čia būtų pagrindo spėlioti, kad 
Gedimino laikais Vidurio Europoje gyventa 
žmonių daugiau kaip dešimtį kartų rečiau, 
kaip šiais laikais. 24.000 žmonių surinki
mas ir įjungimas į ūkį tada negalėjo būti 
lengvai įmanomas dalykas. Su nuotaka Al
dona vienu metu tokio skaičiaus pajudėji
mas būtų buvęs sunkiai pakeliamas ir lie
tuviams išleidžiant ir lenkams priimant. 
Kiek žinoma, Aldona savo vyro Lenkijoje 
nebuvo mėgiama ir greitai mirė. £is epizo
das Lietuvos istorijoje beveik nenagrinėtas.

Jasienlcos knyga pripildyta lyg kokių 
mįslių. į visus klausimus atsakymo ir mįs
lių sprendimo reikia ieškoti štai kur: kny
gos tiražas — 20.290. Tai keista, nes da

bar lenkų istorikų veikalu tiražai dažniau
sia yra dešimteriopai mažesni. Reiškia, su 
šia knyga turėta ne tiek mokslinių, kiek po
puliarinimo ir propagandinių tikslų. Tai po
puliarus rašinys, skirtas skaitytojų ma
sėms. Jis yra tinkamas nuotaikų sudary
mui. Jasienica yra stipresnis už tokius 
mūsų autorius, kaip tą, kurs Naujienose 
rašė apie Dlugošlų ar tą, kurs Dirvoje rašė 
Končiaus knygos apie Vytautą Didįjį recen
ziją, bet Jasienica! ligi Kolankovsklo, kurs 
yra parašęs rimtą veikalą apie Jogallalčlų 
Lenkiją, ligi Kolankovsklo jam toli. Jį būtų 
galima lyginti su prieš pirmąjį pasaulinį 
karą Vilniuje plačiai pasireiškusiu lenku 
Jonu Obstu.

Dabar, Liaudies Lenkijos laikais, lenkai 
panašios nuotalklnės literatūros turi prisi
gaminę gana daug.

Lietuviai po antrojo pasaulinio karo pa
darė labai mažai. Lietuvoje apstu visokių 
niekalų apie naujuosius laikus, o senajai 
istorijai derlius menkas. Senojoje Lietuvos 
valstybėje taryblnlnkal krypsta i nagrinėji
mą socialinių santykių (ir gerai daro), nu
vertindami Lietuvos valstybiškumą (daro 
pragaištingai). Išeivijoje didelių Istorijos 
darbų nėra ko ir laukti, nes išeiviams di
delė dalis šaltinių neprieinami. Bet Vaka
ruose yra nepaprastos vertės prieinamų 
šaltinių. Deja, čia dirba atskiri asmens, 
dirba ir, galima sakyti, vargsta. Jokia lie
tuvių veiksniška institucija šiuo reikšmingu 
veikimu nesidomi.

Lietuvos istorijos reikalus pataisyti Ir 
galingai kitų tautų propagandai pasipriešin
ti galėtų busimoji angliškoji lituanistikos 
enciklopedija. Jei šį uždavinį prisiimtų, tai 
tos enciklopedijos leidėjas J. Kapočius tek
tų remti kuo plačiausiai.

Apie mažą lietuvių tautą ir Lietuvą kita
taučių informacijose labai dažnai sutinka
me visokių defektlngų žinių: pasenusių, ne
pilnų, Iškraipytų, pramanytų ir t. t. Kartą 
labai juokingo darbo buvo susimanę bend- 
ruomeninlnkai Chicagoje. Jie pasiskelbė,
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Neseniai man pateko į ran** 
kas Nidos knygų klubo Londone 
irteLitas Rome Spalio feljetonų 
rinkinys — "Tarp dangaus ir že
mės." R. Spalis yra vienas tų 
rafytojų, kuris sugeba skaitytoją 
pavilioti. Skaitai, Ir vis do
miesi, kas kitame puslapyje.

Beje, skaitydamas siuidūri su 
kai kuriais "neaiškumais." Mat, 
autorius gyvena Anglijoje ir te- 
nyksciomis temomis nemaža 
rašo. Porą feljetonų pen kaitąs, 
pradedi susivokti apie ką reika
las sukasi, ir jau toliau nebegali 
atsitraukti nuo skaitomųjų daly
kų. R. Spalis moka užmegzti 
patalpas, atausdamas jas sodriu 
juoku.

Labiausiai man patiko "Ve
dybos," kur autorius, mano su
pratimu, įpynė tiek daug jumo
ro, kad dar ir kitą dieną atsimi
nęs negali susilaikyti nesijuokęs.

Spalio feljetonai tinka skai
tyti dieną ir naktį. Ir tikro, ten 
yra tiek daug rypsenų, tiek są
mojaus ir viso to, ko mes ieško
me feljetonuose.

Tokio žanro rašytojų mes 
nedaug turime, ir R. Spalio 
"Tarp žemės ir dangaus" — 
brandus įnašas "linksmoje" lite
ratūroje .

R. Spalis lietuvių literatūrai, 
be si oš naujausios knygos, anks
čiau yra padovanojęs dar kitas 
šeri as. TĄvi jo knygos išversta ir 
į latvių kalbą. Jis bene vienin
telis lietuvių tarytoj as, kurio 
tartai Latviuose Labiausiai pas

kleisti.
R. Spalis — kaunirkis, baigęs 

humanitarinius mokslus Vilniaus 
universitete. Dabar Anglijoje 
vienoje gimnazijoje dėsto ma
tematikos dalykus. Šiaip jis 
judrus visuomeninėje veikloje.

Tikroji tarytojo pavardė yra 
Romualdas Giedraitis, tačiau 
kaip gimęs spalio mėnesį, tai to 
mėnesio garbei jis ir pasirinko 
Spalio slapyvardį.

R. Spalio feljetonai — graži 
dovana lietuviui skaitytojui, 
ypač tiems, kurie trokšta var- 

,gus, bėdas nustumti, juodąją 
dieną užmiršti ir kurie ierko 
progos f gyvenimą pažvelgti ir 
kita pusės. To viso skaidrinto- 
jas ir linksmintojas R. Spalis su 
savo "Tarp dangaus ir žemės"I

R. Spalis. "Tarp 
dangaus ir žemės." Fel
jetonai. Išleido Nida,
1. Ladbroke Gardens, 
London, W. 11. 142
puslapiai. Kaina 2 dol.

Į
____ 7 Pr. N.

Vilniuje išėjo pirmas to
mas Lietuvių kalbos grama
tikos, kur aiškinama foneti
ka ir morfologija (garsų iš
tarimas ir žodžių sudary
mas). Pasakoma, kas yra 
daiktavardis, būdvardis, 
skaitvardis bei įvardis, ir 
kaip vartojami.
r _______

Liaudies meno šakų vys
tymas Lietuvoje susiduria 
su medžiagų stoka.
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Dail. K. Petrikaitės-Tulienės 1939 m. sukurtos lėlės šiemet NewYorkt 
Pasaulinėje Parodoje.

"Turbūt, aš ilgai 
gyvensiu"- sako dail. 
K. Petrikaitė-Tulienė,
sužinojusi, kad lietuviai Amerikoje jją

"numarino Sibire, kur ji nėra buvusi
New Yorko Pasaulinėje Parodoje, Better Living 

Centro paviljone Šiemet buvo išstatyta lietuviškų lė
lių parodėlė su sekamu užrašu:
” ’’Šios lėlės buvo išstatytos Laisvos Lietuvos pa
viljone 1939 m. Pasaulinėje parodoje - prieš 26 me
tus, kai Lietuva buvo laisva ir nepriklausoma val
stybė. Dabar 1965 m. ši parodėlė išstatyta kaip 
paminklas, primenantis, kad jau 25 metai, kai Lie
tuva, Estija ir Latvija Sovietų Rusijos pavergtos ir 
netekusios savo nepriklausomybės.
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Dailininkė K. Tulienė, 
kuri šias lėles sukUrė, bu
vo ištremta ir žuvo Sibi
re...

Šių lėlių parodėlę pa
skolino Lietuvos Pasiun
tinybė Washingtone.

O tuo tarpu... Kaip 
matome iš S. Narkėliu- 
naitės nuotraukų, dail. 
K. Tulienė ramiai gy
vena ir kuria Lietuvoj.

Kaip dabar gyvena 
ir kuria da ilininkė

Better Living Center paviljonas, kuriame šiemet vyko liet, lėlių paroda.

K. Petrikaitė-Tulienė
Salo m ė ja N a r keliu n ai t ė

Dail. K. Petrikaitė-Tulienė šiemet prie savo 
Birutės Palangoje.

bar nespėjo nuaidėti mano 
paspaustas skambutis, kai prasi
vėrė durys ir jose pasirodė auko
ta, lėkna, tamsiai mėlynu tre
ningu moteris. "Taip, tai ji," 
perbėgo mintis, nes ją pažinau 
ur nuotraukų, kurias amerikietė 
Ksavera Petrikienė pristatė j.

Vienybę, kai ir Vienybė, kaip 
ir eilė kitų laikraščių, klaidin
gai painformuota, buvo atspaus
dinusi Žinią apie tai, kad dail. 
K. Petrikaitė-Tulienė buvusi iš
tremta į Sibirą ir ten nukankin
ta.

Tęsiama 7 psl.

VIENYBE, 1965 m. spalio 21 d.



> v

Y . .

Dailininkė tarp savo karinių savo bute Kaune šiemet rugsėjo 14 d

nu

A; Dail. Tulienė
Atkelta iš 6 psi

Dailininkės sukurtas Kauno "Tulpės” restorano 
meninis apipavidalinimas (viršuje).

- Dailininkė, sužinojusi, kad 
ar ir Amerikos, širdingai sveiki
nosi ir atsipr alinė jo, kad pas ją 
"meniską netvarka," o pati 
sportiškai apsirengusi. Mat, už
tikau ją kaip tik rytinės gimnas
tikos metu. Kiekvieną dieną, ji 
pasakojo, pradeda poros valandų 
sportu, o paskui — namų ruoTa, 
kūryba. Sportuoja ne tik pati 
dailininkė, bet ir visa jos seimą
— abi dukros ir vyras Jokūbas 
Tulys, kuris yra veteranas krep
šininkas ir ką tik įgijęs visasą
junginio krepšinio teisėjo titulą.

Susėdome ir pradėjome kal
bėtis. Džiaugėmės abidvi — 
kad dailininkė, kurią kai kurie 
Amerikoje jau buvo numarinę, 
yra gyva, sveika ir jaunatviškai 
nusiteikusį, o ji — "ilgai gyven
sianti." "Tie, kuriuos žmonės 
per anksti numarina, sakoma, 
gyvena labai ilgai," kalba dai
lininkė, pridurdama: "Tai man 
linksma žinia, nes ar ir noriu il
gai gyventi — rimtą metų — ir 

Dailininkė apie savo sukurtų ’’Liaudies ansamblj” pasakoja moksleiviams.

darau viską, kad taip būtų. 
Plaukiojimas, tenisas, slidės, 
forte plonas — tai mano draugai, 
kurie, manau, ilgai mane ly
dės."

Čia dailininkė prisiminė, 
kaip ji buvo nustebusi, kai vasa
rą Palangoje ją sutikęs pažįsta
mas žurnalistas ir jai taręs: "Tu 
gi esi Sibire nukankinta, tai to 
gi čia po Palangą vaikštai?" 
Tasai jai papasakojo, kad taip 
apie ją skaitęs Amerikos lietuvių 
spaudoje ir girdėjęs per radiją.

Teiraujuosi, ar ji tikrai buvo 
buvusi Sibire. Pasirodo, kad tuo 
metu, kai vyko trėmimai, ji 
buvo Kulautuvoje, o vėliau visą 
laiką ir dabar — Kaune, Žalia
kalnyje.

Dailininkės butas pilnas 
įvairių jos kūrybos pavyzdžių, 
prie kurių dalies ją ir nufotogra
fuoju. Norėjau ją ir nufilmuoti, 
bet tuo metu kaip tyčia sutemo 
ir ėmė smarkiai lyti. Ligi ini- 
giedrino, su dailininke teko pa
sikalbėti apie jos gyvenimą ir 
kūrybą.

Pastebėjau jai, kad jos var
das dabar linksniuojamas abie
jose Atlanto pusėse — Amerikoje 
kalba apie ją rytlum su jos su
kurtų lėlių paroda New Yorke, o 
Lietuvoje jot vardas aidi nuo to 
laiko, kai Palangoje, Birutės 
kalno papėdėje atsirado jos su
kurta Birutė. Uz Birutę daili
ninkė susilaukė gražaus meno 
kritikų įvertinimo, o vasarotojų 
tarpe įgijo tiek populiarumo, 
kad kai kurie ėmė net gėles prie 
Birutės dėti.

O viskas prasidėjo riemet 
kovo mėn., kai dailininkė lan
kėsi Palangoje, tuo metu gavusi 
kūrybinę komandiruotę. Tada 
Dailininkų namuose (buv. Tir- 
keviciaus rūmuose) buvo apie 30 
lietuvių menininkų, kurie, turė
dami visas sąlygas kurti, ieškojo 
temų. Užėjo sykį Palangos ar
chitektas ir ėmė praryti daili
ninkus, kad ką non sukurtų Pa
langai papuošti. Taigi, Birutė 
yra Tulienės dovana Palangai. 
Projektas buvo veikiai priimtas, 
pati jį atliko ir liepoa 20 d. nu
vežė į Palangą.

Eglė žalčių karalienė.
K. Tulienėe kūrinys

bronzinis 
tautiniais 

Jos nu- 
vainikas.

Tai žmogaus Ūgio 
bareljefas, vaizduojąs 
drabužiais lietuvaitę, 
leistoje rankoje
Skulptūros galva pakrypusi į de
šinę, o jos plaukai krinta bevelk 
iki kelių.

Dailininkė savo bute parodė 
ir dabar naujai kuriamos figūros 
"Kokis su kaspinu" projektą. Su 
juo ji dar rį rudenį dalyvaus pa
rodoje Maskvoje. Arti 2 metrų 
aukščio figūra bus ir misingioi 
Be to, dailininkė lipdo ir ir por
celiano* dvi figūras "Jūratę" ir 
"Motiną."

Tulienę yra grafikė. Baigusi 
Kauno meno mokyklą, pradžioje 
iliustravo knygas, dalyvavo dai
lės parodose. Jos darbai ekspo
nuoti respublikinėse, visasąjun
ginėse ir užsienio parodose. Pa
staraisiais metais persimetė į 
metalą ir keramiką. Daug su
kuria projektų sagtims, sagėms, 
suvenyrams, figūrėlėms sporti
nėmis temomis. Didžiumą jų 
gamina serijiniai Kauno Dailės 
kombinatas. Dideliu pasisekimu 
jie iręina į gyvenimą, leidžiant 
net po keletą sykių.

Dailininkė taip pat daug dir
ba ir keramikos, porceliano ir 
fajanso. Kie darbai, kaip ji pati 
sako, daugiausia gimsta kūrybi
nėse bazėse, į kurias dailininkai 
gali vykti porai mėnesių ir kur 
turi visas sąlygas kurti. Pasako
jo, kad riuo metu Palangoje 
projektuojama dailininkams spe
cialūs moderniški rūmai su vi
som kurti sąlygom. Kiekvienais 
metais sugrįzdama į namus vis 
parsiveža ką nors naujo ir įdo
maus.

Nors taikomasis menas ir 
anksčiau dailininkei patiko, bet 
dabar jam atsidėjusi visu dėme
siu. Kalia visos eilės žymių 
porceliano skulptūrų, dekoraty
vinių vazų, dailininkė yra api
pavidalinusi ir keletą kavinių. 
Jų tarpe yra "Tulpė" Kaune, 
"Jūratė" Vilijampolėje, "Eglė"

Tęsiama 11 pas,
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Vienybės bendradarbių suvažiavime pobūvio metu Vienybės sodyboje: 
(iš k. į d.) - D. Klinga, Alice Lukas, Vizbarai ir J. Kiznis.

Apie jaunimų
ir jo uždavinius

Didžiajame New Yorke
EDVARDAS SULAITIS jo apylinkėse
JUNGTINIŲ TAUTŲ RESPUBLIKOJE

Būti New Yorke ir neaplankyti Jungtinių 
Tautų reiškia maždaug tiek pat, klek ir bu
voti Romoje ir nematyti popiežiaus. Net 
pats popiežius savo pirmoje istorinėje ke
lionėje | Ameriką neužsuko į Jokią kitą 
ištaigą, kaip tik Jungtinės Tautas. Taip pat 
ir Amerikos lietuviai (Jaunimo vardu) lap
kričio 13 d. sugalvojo padaryti bendrą pa
sivaikščiojimą | Jungtines Tautas.

Taigi, Jungtinės Tautos yra vertos dėme
sio, nežiūrint, jog kai kurie tituluotieji 
mūsų (Amerikos lietuvių) vadai jas vadina 
“komunistų lizdu.“ Tačiau, Jeigu taip būtu, 
vargu ar pats popiežius būtų į toki, ‘lizdą 
ėjęs.

Jungtinės Tautos yra mums įdomios ir 
tuo, jog šios pasaulinės organizacijos bib
liotekos direktoriumi yra Lietuvos žmogus 
Levas Vladimirovas (apie ji, neseniai bu
vome plačiau rašę). Taip pat jos įdomios, 
nes čia vienintelė pilnai akredituota kores
pondentė Iš Vakarų pasaulyje gyvenančių 
lietuvių tarpo yra Vienybės redaktorė Sa
lomėja Narkėllūnaitė. Neseniai čia atvyko 
dar vienas mūsų tautietis iš Lietuvos — 
tai Robertas Žiugžda, kuris atstovauja ang
lų kalba išeinanti, laikrašti, — Moscow News.

Kalbant apie S. Narkėliūnaitę, reikia pa
sakyti, jog Ją net matėme per televiziją 
Chicagoje, kuomet rodė popiežiaus viešėji
mą Jungt. Tautose. Ji sugeba visur suskub
ti, visur patekti ir dažnai kitiems tik sva
jonėse turimus projektus įvykdyti. Tas, 
žinoma, daugeliui kelia pavydą ir didina 
priešų skaičių jai.

Reikia pasakyti, Jog Jungt. Tautos yra lyg 
atskira respublika. Jos turi net savo pašto 
ženklus, kurie galioja siuntiniams, atiduo
tiems į pašto įstaigą pačiame Jungt. Tautų 
pastate. Lygiai taip, kaip ir vienos valsty
bės pašto ženklai negali būti klijuojami ant

vokų kitoje valstybėje, taip Jungt. Tautų 
ženklai galioja tik vietoje. Išėjus už Jungt. 
Tautu vartų ir įmetus laišką su jų pašto 
ženklu. Jis jau yra bevertis.

Ir daugiau įdomių dalykų teko sužinoti 
vėliausio apsilankymo Jungt. Tautose metu. 
Teko matyti ir daug žmonių būrių, kurie su 
palydovais visur vaikščioja ir klausosi Jų 
pasakojimų apie Jungt. Tautų pastatus, 
įvairias sales, pačią organizaciją ir kt. 
Gera būtų, kad ir lietuviai, atradę proga 
stengtųsi čia užsukti ir plačiau susipažinti 
su vieta, kuri traukia pasaulio žymūnų dė- 
me®^ * . , ’ ■ . r

VIENYBES PASTOGĖJE

Nemaža laiko teko praleisti Ir Vienybes 
namuose, kurie Vienybes bendradarbiui ar 
rėmėjui gal yra svarbiausia vieta visame 
New Yorke. Sle namai yra atldari visiems 
mūsų tautiečiams, kurie skaito Vienybę ar 
turi kokių kitokių užsimojimų, problemų 
bei pasiūlymų. Tad nenuostabu, Jog čia daž
nai lankosi įvairių pažiūrų tautiečiai, be
veik be perstojimo skamba telefonai, ren
giami subuvimai ir pan.

Jau du kartu čia įvyko ir platesnio masto 
Vienybės bendradarbių-rėmėju suvažiavi
mai. Vienas iš jų buvo kaip tik mano pa
skutinio viešėjimo New Yorke metu.

Jau kelias dienas prieš ši, suvažiavimą 
(jis įvyko rugpiūčlo mėn. 21 d.) pradėjo 
plaukti sveikinimai, ateiti atsakymai iš tų, 
kurie žadėjo jame dalyvauti ar balsai Iš 
tų, kurie suvažiavimo dieną turėjojpramatę 
kitus planus. Suvažiavimo išvakarėse pra
dėjo rinktis žmonės. Vienu iš pirmųjų čia 
pasirodė žinomas veikėjas. Laba organiza
cijos pirmininkas ir plokštelių leidėjas Juo- 
zas MitchelL Jis čia atsivežė visą dėžę 
Pabaltijo himnų plokštelių, kurios buvo iš-

Tęsiama 12 psl.

IŠ KAIRĖS IR DEŠINĖS 
kad blogas žinias apie Lietuvą ir lietuvius 
taisysią, jei tik taisytinus atvejus lietuviai 
pastebės ir jiems praneš. Ir čia buvo su
manyta veikti ne iš to galo. Kad ir be blo
gos valios išspausdintas ir parduotas leidi
nys negali būti taisomas. Tik pavieniais at
sitikimais tokiu būdu būtų galima turėti 
Įtakos į pataisas antrojoje laidoje. Taigi, 
ne iš to galo: reikia taisyti dar nepaskleis- 
tas informacijas. Be to, rimti leidėjai atsi
tiktinai parašytu kokių vaikėzų laišku ne
būna linkę patikėti. Bet jei išeis daugiato
mis lituanistikos darbas kuria nors plačiau 
žmonijoje prieinama kalba, tai tas darbas 
savaime taps geravalių informatorių šalti
niu. Mes net negalėsime visus ir suskaity
ti, kurie bus tokia medžiaga naudojęsi.

APIE TARYBINES SPAUDOS SKAITYMĄ

Spalio mėnuo — laikas pasirūpinti tary
biniais laikraščiais ir žurnalais sekantiems 
metams. Kainos žemos: už puspenkto dole
rio visus metus gali Jus lankyti dienraštis

Atkelta iŠ 5 psl.
iŠ Vilniaus, siunčiamas oro paštu. Netiesa, 
kad tarybinė spauda neįdomi. Ką apie Ją be
sakytume ar bemanytume, bet Joje gausu 
dabartinio lietuvių tautos gyvenimo atspin
džių. 7Kas tautos kamieno gyvenimu ir liki
mu domisi, neišvengiamai turi domėtis ir 
tarybine spauda. Kitaip galvoja tie, kur myli 
ne tėvynę, bet savo iliuzijas.

Netendencingos spaudos, galima sakyti, 
nėra. Tarybines spaudos silpna pusė, kad Ji 
kai kuriose srityse visiškai vienašališka. 
Už tai Vakaruose ypač spaudos reikalui ja 
galima naudotis atitinkamai ribotai. Laisvas 
žodis toje spaudoje suvaržytas. Kad ir kar
tais leidžiamasi lyg į kokius ginčus ar nuo
monių reiškimą, bet iš anksto žinoma, kad 
Jokiais išvedžiojimais ir neginčyjamų faktų 
išrodymais nebus prieinama kitokių išvadų, 
tik režimui reikalingų.

Žinoma, dogmiškurnąs plauna žodžio ir 
minties laisvę ne tik tarybinėje spaudoje. 
Pasibaisėtinas persisunkimas dogmlškumu 
ir išeivijos spaudoje.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso Komiteto pirmininkas 
Algis Zaparackas, sveikindamas 
Kanados Lietuvių Jaunimo Kong
resą s. m. spalio 9 d. Toronte, 
Kanadoje, tarp kitų dalykų, kal
bėjo: '

...Prabėgo Duonelaičio me
tai. Šiandieną pradedame Jauni
mo Metus. Jau Duonelaičio lai
kotarpyje Lietuviskasis jaunimas 
judėjo, veikė. Nuo Kosciuškos , 
sukilimo 1794 metų, Lietuvos sū
nūs ir dukros nerimsta. Griebiasi 
ginklo ir naudoja kiekvieną progą 
nusikratyti svetimu jungu. Prieši
nasi prieš tautos pavergėjus rusus, 
protestuoja ir sukyla prieš sulenkė
jusius bajorus ir baudžiavą, o ne
priklausomybės kovose nesigaili 
nei gyvybės, nei jėgų atstatant 
Lietuvai nepriklausomybę.

Jaunimas organizavosi ir bū
rėsi į, sąjūdžius. Vilniaus Univer
sitetas tapo jų centru ir viso tauti
nio atgimimo junginiu.

Kovose uz laisvę, o ypač ne
priklausomybės kovų laikotarpy, 
daug nusipelnė užsienio jaunimas, 
prisidėdamas ne tik moraliniai ir 
materialiniai, bet stengėsi pa
veikti pasaulio opiniją remti Lie
tuvos Nepriklausomybės atstatymą. 
Lietuvos sūnų ir dukrų dėka, po I 
Pas. karo, Lietuva tampa laisva. 
Neilgai teko džiaugtis laisve,' ki
lus antram pasauliniam karui, lie
tuvių tauta vėl praranda laisvę.. 
Lietuvių tautos atžalynas pirmasis 
priešinasi prieš okupantus vokie
čius ir rusus. Didvyriškas partiza
nų heroizmas nuskambėjo po visą 
pasaulį. Jie, būdami beviltiškoje 
padėtyje, tęsė aktyvią kovą sete
rius metus prier žiaurųjį raudoną 
okupantą rusą. Nesulaukdamal 
paramos ir .vakarinio pasaulio, 
jaunimas apleido partizanų gretas 
ir pradėjo kovą prieš rusifikaciją. 
1956 m. Lietuvos jaunimas pade
monstravo pasauliui, kad rusų ko
lonializmas nepajėgė išauklėti 
jaunimą pagal Maskvos liniją. 
Studentų sukilimas Vilniuje parodė 
pasauliui, kad lietuvių jaunimas 
tebekovoja uz laisvę ir tautinį, iš
likimą.

Mes, kurie atsidūrėme vaka
riniam pasaulyje, esam gyvi ko
munistinio teroro liudininkai; per
gyvenę tremti DP lageriuose; lan
kę Pabaltiecių Universitetą; sto
vyklavę Alpių kalnų pašlaitės sto
vyklose; dalyvavę įvairiuose jau
nimo organizacijų suvažiavimuose 
— visuose savo veiksmuose stengė
mės atkreipti pasaulio dėmėsi l 
lietuvių tautai padarytą skriaudą.

Pasirinkę tremtinio gyvenimą, 
emigravome po platų pasauli... 
Yra sunku surasti pasaulio sali, 
kurioje nebūtų lietuvių.

Penkiolikos metų tremties gy
venimas integravo mus l pasirink
tos Šalies gyvenimą. Pripratome

ir išmokome gyventi dvejose kul
tūrose: dirbame, gyvename ir 
studijuojame pasirinkto krašto kul
tūroje j o veikiame lietuviškoje 
aplinkoje. Mūsų visas laisvas lai-
kas. yra/praleidžiamas • lietuviškoj 
atmosferoj, kuris siekia vieno 
tikslo, nežiūrint kuriame krašte 
gyventume, būtent, lietuvybės iš
laikymo.'* ,

šis bendras siekiamas tikslas 
įpareigoja mus visus užmegzti ar
timesnius ryšius su savo sesėms ir 
broliais lietuviais kituose konti
nentuose ir kraštuose. Siame mo
derniškame amžiuje neužtenka 
palaikyti rysi vien tik raštišku 
būdu, bet yra galimybė tą rysi pa-, 
laikyti ir oro bangomis.

Lietuvos nepriklausomybės at
statymo akcija yra visų mūsų pa
reiga, jaunų ir senų. Jaunoji Įtar
tą yra (jodžiusi, kad jinai nori pa
rodyti savo jėgas ir sugebėjimus 
Lietuvos laisvinimo akcijoj...

Jaunosios kartos atsiekti moks
liniai laimėjimai tegul paskatina 
mus visus, o ypač mokyklinio am
žiaus jaunimą, siekti aukštojo 
mokslo, lankyti lituanistines mo
kyklas, universitetuose lietuviškus 
kursus, lietuviškus vaikų darželius, 
dalyvauti ideologinėse organizaci
jose, sporto klubuose, choruose, 
tautinių šokių rateliuose — tai yra 
priemonės, per kurias lietuviškoji 
seimą auga ir stiprėja išeivijoje.

Tėvynėje esančiam jaunimui 
Alg. Zaparackas bylojo: ... 
Džiaugiamės jūsų tautiniais lai
mėjimais ir laisvės troškimo sie
kimais. Tėvynės ir mūsų tautos 
likimas yra "mūsų bendras rūpestis. 
Mes dėsime visas savo jaunatviš
kas jėgas ir pastangas atsiekti si 
bendrą tikslą. Mes norime matyti 
Lietuvos vardą laisvo pasaulio ša
lių sąrašuose; matyti trispalvę plė- 
vesuojant Gedimino kalne; norime 
kalbėtis tiktai su lietuvių tauta, 
lietuvis su lietuviu. Mes nepripa
žįstame jokių tarpininkų bei oku
pantų. Mes smerkiame ir vengia
me visų tų, kurie stovi prieš mūsų 
bendrą tikslą. Lietuvos jaunime, 
mes laukiame tos dienos, kada 
išauš vėl laisvės rytas Ir mes bend
romis jėgomis galėsime paaukoti 
visas savo jaunas jėgas. Tėvynei 
Lietuvai. Vardan tos Lietuvos 
vienybė težydi.

Tarp Senamiesčio ir Pa
nemunės Kaune atidaryta 
nauja troleibusų linija, kuria 
riedės 33 busai, nupirkti Če
koslovakijoj. Linijos Ilgis 
apie 11 kilometrų. Kitiems 
metams planuojama trolei
busai tarp Senamieščio ir 
Žaliakalnio, ir iš miesto 
centro į Villampoll.

•
Rumunijoj koncertavo 150 

Kauno politechnikumo stu
dentų choras, turis kanklių, 
skudučių ir birbynių an
samblius.

Ray's LIQUOR STORE

JUOZAS IB IZABELE MISIŪNAI

Įvairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hi I (J, N.Y.
Tel. Virginia 3-3544
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įkirta naujų operų
Salomėja Narkėliunaitė

Tuo metu, kai New Yorke 
rengiamasi išleisti jau antrą Vy
tauto Klovos operą ("Vaivą") 
plokštelėse, pats kompozitorius 
Vilniuje baigia kurti dar vieną 
naują operą — "Žalgirį". Tai 
bus "Pilėnų" epopėjos tęsinys. 
Kompozitoriui talkina tas pats 
"Pilėnų" libretininkas Jonas 
Mackonis.

Praėjo jau derimt metų, kai 
Klovos ir Mackonio kūrybinėje 
virtuvėje užgimė tas jų pirmasis 
kūrinys "Pilėnai", susilaukęs di
delio pasisekimo tiek Lietuvoje, 
tiek už jos ribų. Amerikoje 
"Pilėnai" 1964 m. išleisti atski
ru ilgo grojimo plokštelių albu
mu. Taip jie įėjo lietuviškos 
muzikos istorijon kaip iš viso 
mūsų pirmoji pilna opera plokš
te lėse.

Lietuvos teatre praėjo apie 
120 spektaklių, kuriuos matė 
tūkstančiai žiūrovų. Matė "Pi
lėnus" taip pat Leningrado ir 
Maskvos publika. Opera susi
laukė aukšto muzikų įvertinimo. 
Operos melodijas, sakoma, pa - 
milusi visa Lietuva, o Odrio 
arija dabar yra viena mėgia
miausių Amerikos lietuvių tarpe.

Tam tikrą Laiką šių dviejų 
autorių kūrybiniai keliai buvo 
išsiskyrę. Klova su režisierium 
ir libretininku J. Gustaičiu pa
rašė dvi operas — "Vaivą” ir 
"Dukterį" ir eilę koncertinių kū- 

' rinių, o Mackonis su B. Dvario-

nu sukūrė operą "Dalią," su Ant. 
Račiūnu "Saulės miestą" ir B. 
Gorbulskiu — operetę Panevėžio 
liaudies operetei — "Naujameti
nis karnavalas" (1965 m.), o 
o taip pat eiliuotą dramą "Ulijo
ną", kurios premjera įvyko Kau
no dramos teatre 1962 m.

Dabar Klovos ir Mackonio 
keliai vėl suėjo. Jiedu dirba 
prie 4 veiksmų operos "Žalgi
ris".

Šių metų rugsėjo viduryje 
Vilniuje buvo susidariusi maloni 
proga rių eilučių autorei susipa
žinti su jų kūriniu. Šioje ope
roje jiedu pasiryžo įamžinti vie
ną šlovingi ausiu istorijos mo
mentų, kuomet lietuviai kartu 
su lenkais, čekais ir kt. slavų 
tautomis sutriuškino 
galybę 1410 m.

kryžiuočių

herojus — 
pagrindu 

tragedija, 
nunuodijo 
kai kurie

Centrinis operos 1 
Vytautas. Siužeto 
paimta Vytauto sūnų 
kuriuos, kaip įkaitus, 
kryžiuočiai. Tiesa, 
istorikai šį įvykį neigia, tačiau 
autoriai galvoja, kad operoje, 
vardan meninės tiesos nutolstant 
nuo kronikinės tiesos, galima 
panaudoti ir legendarinius moty
vus.

Vytautas operoje parodomas 
kaip svarbiausias žygio organi
zatorius ir mūrio vadas 
skaudžiai pergyvenantis 
meninę dramą. Jau 
veiksme — BelovieZo giriose 
jam iškyla skaudi dilema

kartu 
savo as- 
antrame

Apie naujai kuriamą operą besikalbant kompozitoriaus Vyt. Klovos namuko 
palangėje: iŠ k. j d. - Vyt. Klova, S. Narkėliūnaitė, režisierius J. Gustai
tis, rašytojas J. Mackonis.

pasirinkti: Žygį ir sūnų neteki
mą, ar atsisakymą nuo žygio ir 
tėviško jausmo patenkinimą. Jis 
ryžtasi pasirinkti pirmąjį atvejį, 
savo arijos paskutiniuose žo
džiuose išreikšdamas pagrindinę 
rio pasiryžimo mintį;

O Lietuva, dėl tavo laisvės 
ir garbės

Skausme rirdis, kovoj ranka 
nesudrebės!..

Ir tuo skaudesnė jo asmenį 
nė drama, kuomet į mūrio lauką 
kryžiuočių pasiuntiniai amen 
jam nunuodytų sūnų du kardus.

šalia Vytauto, jo žmonos 
Onos ir sūnų, parodomi ir kiti 
operos herojai — Lenkijos kara
lius Jogaila, žemaičių karvedys 
Rumba ūdas, prie Lietuvos 
prijungtų rusiškų žemių karių 
vadas Algirdo sūnus Lengvenis, 
ordino magistras Jungingenas ir 
jo dešinioji ranka — Gunaras, 
Vytauto sūnų žudikas.

Operoje veikia ir žmonės ir 
liaudies. Sena motina pradžioje 
prakeikia VytAutą uz tai, kad jis 
atidavė kryžiuočiams žemaičius, 
o vėliau atveda į jo pulkus savo 
paskutinį sūnų Vaišbutą . Lyrinės 
operos scenose išryškėja Vaisbuto 
ir Skaistės meilė, kuri išreikšta 
nuoširdžiomis lietuvių liaudies 
dainų melodijomis. Mūrio metu 
būtent Vaisbutas nukauna patį 
magistrą.

M|

Jonas Mackonis prie ’’Žalgirio” operos libreto teksto

K
8

1
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Vytautas Klova su savo žmona, artimiausia kūrybinio 
darbo talkininke.

Operoje, ra Ha gausių arijų ir 
ansamblių, atrodo, bus ir nema
žai įspūdingų chorui Paties mū
rio scenoje, žinoma, neįmano
ma parodyti. Vietoje jo auto
riai sumanė didelį simfoninį, pa
veikslu su chorais, kuriuose lie
tuvių karių daina persipins su 
lenkų viduramžiška giesme "Bo- 
gocodzlca dziewica" ir kryžiuo
čių choralu "Christ is erstan- 
den*. Operos finale skamba tri
mitai ir pakili daina. Pamynęs 
po kojomis kryžiuočių vėliavą, 
centre stovi Vytautas, didingas 
savo pergale ir sielvartu.

Lietuvoje, kiek teko patirti, 
Žmonės nekantriai Laukia pasiro
dant scenoje rio naujo Klovos ir 
Mackonio kūrinio. Tai bus ma
loni Žinia ir lietuviams emigra
cijoje. Reikia manyti, kad 
"Žalgiris" bus nemažiau popu
liarus uz "Pilėnų" operą, su ku
ria jis turi vidinio tyri o. Tur
būt, neatsitiktinai autoriai, už
baigę "Pilėnus" rice pi lies gais
ru, "Žalgirio" prologą pradeda

analogiška scena: dega, lieps
noja teriojama Lietuvos žemė. 
O operos finalas rūsčiai įtpėja 
visus, besikėsinančius j, jos Lais
vę, kurie ateis {, rią žemę su ug
nimi ir kalaviju.

Pernai keturius mėnesius 
italų La Scala operoje lavi
nęsis solistas Virgilijus No
reika, šiemet vėl Išsiųstas 
studijuoti dar 6 mėnesius. 
Pernai jsisavino Hercogo 
rolę Verdžio Rigoleto, 
Rudolfo

ir
PuČlnio La Boheme.

New 
kituose 
bus rodoma Sovietijos vaikų 
meno paroda, kurioje apie 
70 Lietuvos mokyklų moki
nių meno kurinių.

Yorke, Chicago] ir 
Amerikos miestuose

Obelių mieste (Rokiškio 
raj.) atidengta paminklas 
1160 žmonių, kuriuos naciai 
išžudė 25 d. rugpj. 1945 m. 
Obeliu miestelio sovieto plr- 
mlniniė yra M. Malacbova, 
sekretorius S. Boldarevas.

Park p lor is t
Gėlės pristatomos J bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW IR ADELE MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, N. Y

Telefonas: Virginia 9-3112
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Moterų Vienybės socialiame susirinkime spalio 19 d. buvo pagerbta ilga
metė narė Ieva Mikolainienė, sulaukusi 82 m. amžiaus. IŠ kairės: Uršu
lė Bacevičienė, A. Karvelienė, I. Mikolainienė, P. Šimėnienė ir Antanina 
Povilauskienė. Lietuviškas vaišes šiam pobūviui paruošė Bacevičienė ir P. 
Šimėnienė, o Ieva Mikolainienė nares pavaišino lietuvišku krupniku.

Vietoj diskusijų

JUMS SUTEIKIAMA

NEPAPRASTA PROGA
užsakyti šventėms dovanas jūsų 

giminėms sovietų sąjungoje per firmą

PODAROGIFTS, INC.
(Ta pati Globe Parcel Service, Ine., vadovybė)

BE MUITO, BE RINKLIAVŲ, BE PERSIUNTIMO 
IŠLAIDŲ, JŪSŲ PASIRINKTOS DOVANOS BUS 

PRISTATYTOS JŪSŲ GIMINĖMS.

Pasinaudokite numažintomis kainomis audiniams

Raštuotas kartūnas - 33 cnt. metras 
Madapolamas - 36 colių, 54 cnt. metras 
Pique, spalvotas - 77 cnt. metras 
Paklodės - 60 colių pločio - $1.10 metras 
Aksomas, ypatingai minkštas - $1.82 metras 
Pusvilnonis audeklas suknelėms - $1.99 metr. 
Pusvilnonis audeklas kostiumams - $3.55 metr. 
Paklodės, puslininės, 60x82 - $373 kiekviena 
Paklodės, spalvotos, pique - $9.56 kiekviena 
Staltiesė - balta - 59x59 - $3.96 kiekviena 
Staltiesė - damaskinė - $4.67 kiekviena 
Kojinės - kaproninės, stiprios - $1.33 
Skaros - vilnonės su kutais - $4.76
Paltai - aukštos kokybės, tikro astrochaniško 
karakulio, moderniškas. Kainuoja nuo $420 iki 
$520 (kaina priklauso nuo dydžio). Daug visokių 
šilkinių ir vilnonių audinių Žemomis kainomis.

PODAROGIFTS, INC.
220 PARK AVENUE SOUTH 
New York, N. Y. 10003 
Tel. 228-9547

MOTERŲ VIENYBES so
cialiame pobūvyje spalio 
19 d. narės pagerbė Nata
liją Kulbokienę, kuri iš
vyksta atostogų į Floridų. 
Ta proga ji pavaišino na
res gėrimais. Nuotrauko
je (iš kairės) E. Venie- 
nė, Natalija Kulbokienė, 
V. Tysliavienė, E. Puo- 
džiuvienė ir A. Karvelie
nė.

s. narkEliūnaitEs 
NUOTRAUKOS .

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama 
SILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti:

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn 6, N. Y.

PRANE LAPIENE

Prieš kelerius metus man 
teko susirašinėti su Europoj 
gyvenančiu asmeniu, disku- 
suojant klausimą, ar Salo
mėja Nėris yra gerbtina ar 
smerktina. Sutiko, kad kaip 
poetė ji yra mūsų tautos pa
sididžiavimas. Nesmerktina 
ir kaip lietuvė. Bet, girdi, 
jos kartą rodyta simpatija 
komunizmui, verčia mus ją 
keikti ir visaip niekinti — 
vieninteliu tikslu: kad at
baidytų kitus nuo atviro 
jausmų pareiškimo.

Prisiminiau aną raštu tu
rėtą pokalbį vėl, kada išvy
dau kai kuriuose laikraš
čiuose baisų pasipiktinimą 
dėl Vienybės metiniame su
važiavime pareikštų minčių. 
Vieni į tai reaguodami su
pynė | krūvą ir Vietnamą, ir 
mano vasarvietę, ir Lietu
vos laisvę... Naujienos su 
Keleiviu net koliotls pradė
jo. Aišku, jų valia elgtis 
kaip nori, laisvoj šaly gyve
na.

Tik man nesuprantama, 
kaip jie galėjo tokion isteri- 
kon patekti dėl tokio papras
to dalyko: kad reikia mylėti 
kiekvieną lietuvį, nežiūrint 
jo politinių pažiūrų. O juk ir 
pats Popiežius Paulius su 
šypsena paspaudė Andriui 
Gromyko ranką ir nesivaržė 
ilgiau su juo pasišnekučiuoti. 
Argi tai nereiškė žmogaus 
žmogui meilės?!

Panašių Vienybei minčių 
būna ir kituose laikraščiuose 
ir žmonių lūpose. Ir jų vis 
daugėja.

štai kai kurių mūsų visuo
menei pažįstamų asmenų 
viešai pareikštos mintys. 
Pareikštos ne Vienybėj, o 
čia pat išeinančioje Dirvoje 
ir kitoje mūsų veiksnių ne
smerkiamoje spaudoje:

B. K. NAUJOKAS, minė
damas lietuvių šūkavimą, 
kad, esą, komunizmas turįs 
pavergęs Lietuvą, šitaip aiš
kina:

— Bet gi ne komunizmas 
grąžino rusus | jų valdžią 
Lietuvon, o atvirkščiai. Ru
sijos valdžia jsibrovė ir at
nešė neva komunizmą... 
Kova prieš komunizmą, kaip 
idealogijos ar ūkinės-socia- 
llnės teorijos šen ir ten pro
pagavimą ar jgyvendlnimą 
yra vienas dalykas, o kova 
dėl Lietuvos nepriklausomy
bės, tai yra prieš jos pri
klausomumą nuo rusų ar ki
tos svetimos valdžios — kas 
kita, ypač šiandien, šis pats 
autorius, minėdamas veikė
jus, kurie reiškia meilę savo 
tėvynei, klausia:

— Dabar čia (nekalbant 
apie Lietuvą) vyrauja nusi
teikimas, kad Lietuvos lais
vė, nepriklausomybė turėtų 
reikšti drauge ir privatinės 
nuosavybės bei privatinio 
verslo ir ūkininkavimo sant
varką joje. Kitokios Lietu
vos nepriimtume?...Jei kas 
pusiau slaptai prasitaria, 
esą, *'norėčiau savo gyveni
me dar pamatyti Lietuvą, kad 
ir su komunistais, bet be 
rusų”, tai reakcija — “ko
munistas, tautos išdavikas!” 

REPUBLIC LIQUOR STORE

— Atseit, jei nekapltallstiš- 
ka Lietuva, tai tevirškina ją 
rusai?...

PROF. ERETAS, žavėjęs 
Ir Amerikos lietuvius savo 
kalbomis, Vokietijoje Įvyku
sioje studijų savaitėje kalbė
jo:

— Išeiviams tenka ruoštis 
sudaryti planus Ketvirtajai 
Lietuvai (O pirmos trys 
buvo: viduramžių Lietuva, 
unijinė Lietuva su Lenkija ir 
Nepriklausoma Ir Lietuva 
1918-1940). Trečiosios Lie
tuvos atstatymas iliuzija.

J. LANSKORONSKIS tame 
pat suvažiavime klausia:

— Lietuvos Komunistų 
partijos eilėse yra žmonių, 
kurie stengiasi atlaikyti lie
tuviškas pozicijas. Ar žiūrė
ti | juos kaip J išdavikus?

BR. RAILA, kalbėdamas 
apie kada nors Lietuvai at
gavus laisvę, šaiposi iš pa
bėgėlių:

—... viskas nurimus, gerai 
apsluostę, pradeda skristi, 
plaukti, važiuoti iš Ameri
kos, Kanados ir kitų žemių 
keli tūkstančiai Tėvynės iš
siilgusių “tremtinių.” Ir ne 
šiaip sau tremtiniai, — bet 
apaštalai, kriviai ir vaidilu
tės. Ir ne Gedimino laikų, 
bet moderniški — su pilnom 
kišenėm dolerių, ir svarų, 
su automobiliais, šaldytu
vais, skalbiamomis mašino
mis, televizijos aparatais — 
ūkiams ir namams atgauti, 
fabrikams ir krautuvėms 
įruošti, ministerijų direkto
ratams užimti mokslams ir 
menams vadovauti... Ar tik 
negaus bizūnų mūsų apašta
lai, kriviai ir vaidilutės?...

PROF. DR. JASEPS LE- 
LIS, latvis, dėstydamas min
tis dėl mūsų visuomeninės 
veiklos, siūlo keisti Jos me
todus, aiškindamas:

— Negyvename pasakų pa
sauly. Nenuolaidus ir per 
idealistinis visiškos nepri
klausomybės ir visiško ko
munizmo išgujimo reikalavi
mas yra netikroviškas. — 
Siūlo: —...išjudinti tarptau
tinę veikla, kuri ne per toli
miausioje ateityje priverstų 
Sovietų Sąjungą Pabaltijo 
kraštams suteikti satelitų 
padėti,.

HENRIKAS ŽEMELIS, pik
tindamasis mūsų spaudos 
faktų iškraipymu ir slėpimu 
nuo skaitytojų gyvenimo rea
lybės, drožia:

— Išeina, kad mes bijome 
tiesos, norime kažką nu
slėpti, ypač kas liečia ko
munizmą. Pasidaro tikra ko
medija. Mes, kurie save lai
kome didžiausiais antikomu- 
nistais ir visiems siūlome 
receptus, kaip tą priešą per 
valandą nušluoti nuo žemės 
paviršiaus, čia pat bijome 
susitikti, kalbėtis, skaityti, 
nuvažiuoti, pakviesti, užeiti 
... Bijome pažiūrėti kaip ta 
Sovietų Rusija Ir pavergta 
Lietuva atrodo... Trumpai, 
mes norėtume, kad iš pa
vergtos Lietuvos ir dabar

Tęsiama 11 psl.

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 Union Avenue
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EV 7-2089
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Sportinės 
nuotrupos

Edvardas bulaitis

fut-Chicagos Lituanicos 
holo komanda, kaip atrodo, 
jau pasipuoš “National Soc
cer’’ lygos I-mos divizijos 
pietinės grupės čempiono 
titulu. Toks laimėjimas Li- 
tuanicai suteiktų teisę ki
tais metais varžytis 
aukščiausioje — major” 
divizijoje.

Svarbiausią pergalę Ll- 
tuanica nugriebė spalio 10 
d. Marquette parko aikštėje 
įvykusiose rungtynėse prieš 
lenkų Eagles vienuolikę. Iki 
šioliai 
taškais ėjo koja į koją. Li- 
tuanica 
buvo-
Eagles, tačiau lenkai atidavė 
du taškus kitomis koman
doms.

Si kartą laimė buvo lie
tuvių pusėje ir 1:0 pergalės 
pilnai pakako šoktelėjimui 
dviems taškais J priekį pir
menybių lentelėje. Net dau
giau kaip tūkstantis žiūrovų 
stebėjo šį, galima sakyti, 
lemiamą susitikimą, kuris 
prilygo “major” lygos ko
mandų formatui. Lltuanica 
čia turėjo daugiau progų, 
tačiau nepavyko jas realizuo
ti.

Savo padėtį Lltuanica su
stiprino spalio 17 d. rung
tynėse, kuomet įveikė mek
sikiečių Tanners futbolinin
kus 3:3. Po šios pergalės 
lietuviams (beje, komandoje 
dabar žaidžia ir 3 nelietu
viai) liko tik du susitikimai 
prieš komandas, kurioms 
Lltuanica turėtų atskaityti 
2-3 Įvarčių skirtumu. Bet 
nepersokus per griovį, ne
reikia sakyti op. Tačiau da
bar jau Chicagos lietuviai 
futbolo mėgėjai tikisi Litua- 
nicą matyti aukščiausios ly
gos narių tarpe.

tas i Sov. Sąjungos vyrų 
čiuožimo rinktinę. Tai pir
masis Lietuvos čiuožėjas 
Iki šioliai susilaukęs tokio 
įvertinimo.

* PABALTIJO geležinkeli
ninkų futbolo turnyre pirmą 
vietą iškovojo Radvyliškio 
futbolininkai. Antroje vietoje 
liko Daugpilio komanda.

šios dvi komandos

praėjusiame rate 
pralaimėjusi prieš

* VALERIJUS BRUMEL pa
saulinio garso sportininkas 
iš Sov. Sąjungos, važiuojant 
motociklu, stipriai susižei- 
dč ir jam ilgai reikės pa
laukti iki kol galės varžytis 
jo pamėgtoje srityje — šuo
lyje į aukšti,.

♦ DALIUS NAVICKAS, Sov. 
Sąjungos ginkluotųjų pajėgų 
bokso varžybose lengvame 
svoryje užėmė I vietą ir kar
tu gavo sporto meistro ženk-

DISKUSIJŲ 
10 psl. 
vagonuose vežtų 

j Sibirą, enka-

Tulienė Atkelta iš 7 psl,

"Liaudies ansamblio kolūkyje" - detalė-kanklininkė.

Panumunėje ir "Seklyčia "Pane
vėžyje.

O ar lėles dailininkė tebe- 
Kaip gi! Ir lėles! 1957 
yra sukūrusi rimtą lėlių 
— "Dainų ir rokjų an- 

dabar

o ji pati, jau irleisdama, prarė 
sveikinti New Yorko moterų ko
mitetą, kuris lėlių parodą orga
nizavo, ir jos pirmininkę Helen 
Kulber, kuri per mane dailinin
kei buvo įdavusi savo asmeniškų 
dovanėlių.

HUMORAS

NEŽMONIŠKUMAS

Galima sakyti 
Drąsiai, atvirai, 
Kad smogui nebuvo 
Ir nebus gerai.

Nežiūrint, kur jis 
Pastoviai gyvens. 
Jaunystėj nugairdams 
Ar amžium nusens.

šiam progreso amžiuj 
Nors gyvent patogu, 
Bet tas nepakeitė 
jo tikru žmogum.

Jam visad trūkumai, 
Visad negerai, 
Užtai gi ir vyksta 
Muštynės, karai.

Jei turtų jis turi, 
Tai stoka garbės, 
Kokių nors trūkumų 
JL« visad turės!

Per karna, per raita, 
Ar nesveikata, 
Zurzėti vis būna 
Priežastis rimta.

Dzie Prauda

* VLADAS KAR PUŠKA, Chi- 
cagos Neries šachmatininkas 
ir Vid. Vakarų apygardos 
šachmatų vadovas, sunkokai 
susirgo. Gydėsi ligoninėje, 
o dabar grižo į namus. Jis 
anksčiau yra turėjęs širdies 
priepuoli.

* LIUDAS BARADAS, Lietu
vos Čiuožėjas, yra pakvies-

VIETOJ
Atkelta iš 
užkaltuose 
tūkstančius 
vedistai dar daugiau žudytų 
nekaltus žmones, Lietuvoj 
nebūtų pastatyta jokia įmo
nė,, tiltas, ar. namas r- visi 
vaikščiotų basi ir išbadėję. 
Tada mes galėtume rėkauti, 
daužyti kumščiais stalą ir 
kitaip rodyti savo falsyvą 
narsumą ir patriotiškumą.

Čia pacitavau mintis ke
lių asmenų, kurie jau kartą 
dirbo visuomeninį darbą 
laisvoj Lietuvoj. Panašiai 
galvoja ir mūsų jaunimas, 
kuris eina su gyvenimu, bet 
kurį kai kurie mūsų veikė
jai, anot šio paties H. Že
melio išsireiškimo, “sten
giasi išjuokti, nutildyti, ap
kaltinti... o ne ieškoti rimtų 
diskusijų, nuoširdaus tarpu
savio bendradarbiavimo, pa
pildymo bei laipsniškai per
leidimo naujoms jėgoms ir 
jaunoms galvoms.’

Atrodo, visų redaktorių 
uždaviniu turėtų būti mokyti 
visus grąžaus tarpusavio su
gyvenimo, tyros meilės savo

kuria? 
m. ji 

figūrų 
samblį kolūkyje", kuris
yra valstybės nuosavybė.

Atsisveikindama dar 
prisiminiau newyorkirkes 
kurių dėka ir ar dabar turėjau
progos susipažinti su dailininke,

syki 
lė les,

GAUS DAUGIAU 
PAJAMŲ

Pabranginus apmokėjimą 
už grūdus, pieną ir mėsą, 
kolchozai Lietuvoje, sako
ma, šiemet gausią 52 nuoš. 
daugiau pajamų. Baigę 1964 
metus su 13 mil. rublių nuo
stolių, šiuos metus tikisi 
baigti su 8 mil. r. pelno.

tautai ir nesplaudyti į tuos, 
kurie, nors ruso valdomoje 
tėvynėje “sugeba būti savi
mi... savo tautinę egzisten
cija išsaugoti, tautinę kūry
bą puoselėti, kad laisves 
valandai išaušus galėtų at
siliepti — aš čia — gyva!’’, 
— kaip kalbėjo mln. V. Si
dzikauskas Kanados lietuvių 
Jaunimo kongrese.

Three Joe's SERVICE STATION, Inc

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y

Telefonas: Virginia 6-9683
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JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED P£NNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
( ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. STagg*2-5043

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO ĮSTAIGA

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

ANITA R. GARSZVA JOHN A. PAULEY

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 8-9770
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♦ SENATORIUS KARL E. MUNDT, republikonas' 
iš South Dakota, bus vienas pagrindinių kalbėtojų 
lapkričio 13 d. manifestacijoje Madison Square Gar
den New Yorke. Rengėjams nepavyko kaip kalbėtojus 
gauti buv. JAV prezidentų Eisenhower, ar vicepre
zidentų R. Nixonu.

♦ VYTAUTO KLOVOS opera ’’Vaiva”, kurios mag
netofonines juostas kompozitorius persiuntė V. Tys- 
liavienei, neužilgo bus išleista ilgo grojimo plokš
telėse. Tai bus antras lietuviškos operos leidinys, 
išleistas plokštelėse Amerikoje.

♦ ROBERT NOVAK, I. Mltola ir E. Vaičiūnaitė 
laimėjo paveikslus, kuriuos dail. A. Merker, Wm, 
Witkus ir M. Žukauskienė paaukojo loterijai, lėlių 
parodai Better Living Centre, Pasaulinėje parodoje 
paremti.

♦ V. TYSLIAVIENE spalio 28 ir 29 dienomis da
lyvaus Valstybės Departamento spaudos konferen
cijoje Washingtone, kurių kviečia V. sekretorius 
Dean Rusk.
♦ DAIL. K. ŽOROMSKIO darbų paroda Philadel- 
phijoje, Liberty Federal Savings and Loan Asso
ciation patalpose, prasidės lapkričio 20 ir tęsis 
iki lapkr. 27 d. Parodų rengia Liet. Bendruome
nės skyrius.

New Yorko Pasaulinei Parodai užsidarant spalio 17 d., A. Vakselis, Lie
tuvių Parodos Komiteto pirmininkas, nuleidžia Lietuvos trispalvę, šiemet 

plėvėsavusia prie lietuviškojo kryžiaus . Dalyvių tarpe (iŠ kairės) p. Wyte- 
nienė su dukromis, A. SaviČlUnienė, S. Willworth, E. Kulber, dr. kun.
Valiušaitls, K. Genevičienė, V. Butkys ir kt. Kaip praneša P. Wytenus , 
Komiteto narys, lietuviškasis kryžius pasiliks Šioje aikštėje.

♦ JURGIS JOKŪBAITIS, kuriam neseniai Vetera
nų ligoninėje buvo padaryta operacija, Šį savait
galį grįžta j namus, Flushing, New Yorke.

♦ NEW YORKO VYRŲ CHORO koncertas įvyksta 
gruodžio 5 d. Frank K. Lane mokyklos salėje.

Vitalio Žukausko 15 m. scenos juibiilliejus
Spalio 16 d. Brook lyno Ap- 

re likimo par. salėje brooklynie- 
tis akt. Vitalis Žukauskas, da
lyvaujant daugiau kaip 200 sve
čių, paminėjo kaip režisierius — 
aktorius savo 15 metų vagą. Į 
talką Žukauskui atėjo Aleksas 
Mrozimkas, kurį, kaip talentingą 
pianistą paz^ta visa Lietuva. '■ "■■■ ■■ • • ——-

Žukauskas vakaro metu ypač 
daug dėmesio skyrė jumorui.

Jumoristu juk Jis gimęs b liti. 
Savo 15 m. darbuotės Jubilieju
je Žukauskas, kaip ir paprastai, 
žavėjo svečius. Tematika jo 
plati — viską mato, viską stebi, 
ir kai reikia, tai savo spalvomis 
pavaizduoja. Jei sakytumėm, 
Žukauskas — puikus aktorius, 
būtų to tnaZa. Tokie "naudingi 
tipai" gimsta labai retai. Žu
kausko vakarų suruošta daugiau

kaip 50 vietovėse. Buvo, tarp 
kitko, kviestas į Angliją, Vo
kietiją, Kanadą.

Baigiant Zukaiuklnį jubilie
jų, scenoje viltais žodžiais svei
kino Vincė Jomurkaitė-Zaunienė, 
Henrikas Kačinskas, Jonas Sle- 

\ petys ir kiti. (av)

REMKITE BIZNIERIUS, 
KURIE REMIA VIENYBĘ.

Didžiajame New Yorke

KAPITONAS P. JURGELA su Žmona buvo netikėtai 
Vienybės redaktorės sutikti Pasaulinėje Parodoje 
New Yorke, uždarymo išvakarėse. Ir jie aplankė 
lietuviškąjį kryžių paskutinį kartų.

Mirė Kazys
Harrison, N. J. — Senos 

kartos lietuvis Kazys Globi- 
čius, ilgai sirgęs, mirė savo 
namuose rugsėjo 30 d. Pa
laidotas spalio 2 d. Ifl Kear
ny, N. J., lietuvių parapijos 
bažnyčios, kleb. kun. Scher- 
nui Ir kunigams Thompson ir 
Zemelkiui pamaldas atlai
kius Ir kleb. kun. Schemų! 
palydint i šv. Kryžiaus ka
pus, Nortn Arlington, N. J.

Laidotuvėse dalyvavo gi
minės, atvykę Iš Detroito: 
p. Elena Stašienė, Dulalčial 
Ir Inž. J. Gaižučio žmona; 
iš Long Island, N. Y. ir kitų 
vietovių, o taipgi nemažai 
vietos lietuvių, kurie lankė 
laldotuvly koplyčią ir paly-

GlobiČius
dėjo ir kapus. Po laidotuvių 
buvo pietūs lietuvių par. sa
lėje, dalyvaujant vietos kle
bonui, giminėms ir visiems, 
palydė Juslėm s J kapus.

Velionis Kazimieras buvo 
ramaus ir taikingo būdo, iš 
Marijampolės aps. dar prieš 
I Pas. kara atvykęs į JAV ir 
čia visą laiką išgyvenęs, ar
timesni giminės, du broliai 
ir sesuo -gyvena Lietuvoje. 
JAV gyvenęs brolis mirė 
kiek pirmiau. Kiti visi gimi
nės yra iš žmonos pusės, 
kuri yra antru sykiu našlė — 
Pranė Glemžaitė-Lazdynle- 
nė-Globičienė.

KORĖS P.

leistos Pabaltijo valstybių 25 m. okupacijos 
sukakčiai prisiminti. Šiuo savo naujausiu 
leidiniu Juozas Mitchell apdovanojo ir su
važiavimo dalyvius.

Buvo įdomu iš arčiau susipažinti ir pasi
kalbėti su Juozu Mitchell. Jam, kaip suži
nojau, ir Chicaga nėra svetima: čia jis pats 
yra viešėjęs ir nemaža pažįstamų turi. 
Papasakojo įspūdžius Iš vieno iš vėliausių 
Jo lankymosi Chlcagoje laikų, kuomet Jis 
rūpinosi Alice Stephens moterų ansamblio 
plokštelių įrekordavimu ir padarymu. 
Vaizdingi buvo Jo pasakojimai apie tos 
plokšteles mecenatą, kuris pasirodė nėra 
toks Jau turtingas, kaip apie Jį yra spaudoje 
rašoma, ką parodė rekorduotojo didelės pa
stangos, norint Išgauti sutartus pinigus.

Malonu čia buvo sutikti didelius Vieny
bės rėmėjus bei slmpatikus Elena Valnlū- 
niėnę, Mildą Valvadienę su dukra Viviene, 
Bronę Spudienę, Bacevičienę, Alice Karve- 
llenę, arch. Antaną Varną, adv. S. Bredes, 
Joną Klznį ir kitus pažįątamus iš ankstes
nio suvažiavimo ar matytų kitomis progo
mis.

Smagu, jog atvykusieji taip nuoširdžiai 
rūpinosi Vienybės reikalais, diskutavo 
klausimus, kaip jai būtu galima padėti, kal
bėjo, kaip geriau atžymėti Vienybės 80 metų 
sukakti. Taip pat čia buvo paliesti ir bend
rieji lietuviški reikalai Amerikoje, kurie 
irgi sukėlė nemažas diskusijas.

Toks darbingas ir gausus žmonių skai
čiumi suvažiavimas, reikia manyti, mūsų 
kraštutiniųjų “patrijotų” tarpe sukėlė kvai
tulį ir daugeliui neleido net naktimis mie
goti. Tą, buvo galima pajusti iš isteriškų 
atsiliepimų kai kurioje spaudoje, kuri tuojau 
šoko niekinti suvažiavimo paskaitininkus.

RETI LEIDINIAI 
VIENYBES BIBLIOTEKOJE

Lankantis Vienybės namuose, buvo proga 
apžiūrėti ir Vienybės biblioteką ir susipa
žinti su joje turima medžiaga. Tų leidinių 
ten tikrai yra nemaža, nors sunku visus ir

Atkelta iš 8 psl.

pamatyti, kadangi dar Jie yra išmėtyti įvai
riuose kambariuose ir nėra katologuotl. 
Toks darbas. Vienybės leidėjos V. Tyslia- 
vlenės pasakojimu, užimtų nemaža laiko, 
kurio tuo tarpu prie Vienybės nuolatos .dir
bantieji žmonės (jų tik yra 2) nebeturi.

Šių leidinių tarpe dėmesį plačiau atkreipė 
Juozo Tysliavos 1928 metais Paryžiuje 
leistas žurnalas lietuvių ir prancūzų kal
bomis Muba (Mūsų baro apžvalga). Žurnalo 
bendradarbių tarpe užtinkami dabartiniai 
pasaulio žymūnai Jacques Lipchitz, J. Coc
teau Ir kt.

Siame žurnale radau prancūzų kritiko 
Vincente Huidobro straipsnį apie Lietuvoje 
gimusį ir augusį vieną iš žymiausiųjų da
bartinių laikų skulptorių pasaulyje — Ja
cques Lipchitz (jis tada gyveno Paryžiuje, 
o dabar yra JAV gyventojas). Viena to ra
šinio vieta skamba taip/

“Aš sutinku kalėti, Jacques Lipchitz, nes 
tu — geras kalėjimo sargas. Tu — šviesos 
bei burtų sargas. Tu, JactĮues Lipchitz, 
skulptorius, vienintelis 20 amžiaus skulpto
rius. Jacques Lipchitz dėka — akmens kal
ba sapnų kalba ir bronzos lekia danguosna 
lengviau negu peteliškių sparnai.’*

V. Tysliavlenė taip pat parodė Ir nemaža 
poeto Tysliavos rankraščių, kuriuos gal
vojama parodyti spausdintos knygos pavi
dale, bet dar vis nėra galimybių baigti su
tvarkyti medžiagą ir neatsiranda lesų, ku
rios įgalintų išleisti poezijos rinktinę.

Poeto Tysliavos poezijos paruošimas 
spaudai yra išskirtinai sunkus, nes yra 
eilėraščiu, kurie turi 10 ar daugiau varlja- 
cljų, perrašymų Ir todėl yra nelengva at
pažinti pačią paskutiniąją. Vienas is eilė
raščių poeto Tysliavos buvo perrašytas apie 
20 kartų ir dar, tifrbūt, pilnai neapdailin
tas. Jeigu būtų nesustojusi poeto Tysliavos 
širdis, be abejo, šis eilėraštis butų susi
laukęs daugiau taisymų. Tai rode poeto 
Tysliavos kruopštumą, jo norą į viešumą 
paleisti pilnai užbaigtą ir tobūlą kūrinį.

(Bus daugiau)

VIENYBE, 1965 m. spalio 14 d.




